' BELEM

SESMA ize 1§
Secretaria de ;' g
satde .:PREFEITURA
~ ’ TAMO JUNTO POR BELEM
MEMO N°155 /2024 Belém, 15 de janeiro de 2024

DE: Referéncia técnica Laboratério - NUPS/SESMA
PARA: DEAD/ Nucleo de contratos

Considerando a importincia do fornecimento de insumos e reagentes utilizados nos
exames hematolégicos pré transfusionais, solicitamos prorrogagéo, por mais 12 (doze)
meses, da vigéncia do contrato N° 284/2023, o qual encerrard em 24/05/2024.

A necessidade de prorrogacio se justifica devido os insumos utilizados nas agéncias
transfusionais serem fundamentais nos atendimentos de urgéncia e emergéncia ¢,
portanto, necessitam de abastecimento continuo.

CONTRATO N@ 284/2023

Inicio: 26/05/2023 | Término: 24/05/2024

PROCESSO N2 4699/2022 - SESMA — PE SRP 137/2022

ATA DE REGISTRO DE PRECOS s n? 38/2023 — SEGEP (VIGENTE ATE 16/02/2023)

Contratada: DIAMED LATINO AMERICA S.A, CNPJ n2 71.015.853/0001-45

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE INSUMOS E
REAGENTES TRANSFUSIONAIS COM CESSAO EM REGIME DE COMODATO DOS
EQUIPAMENTOS
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Secretaria Municipal de Saude
Avenida Governador José Malcher, 2821 — Sdo Braz
CEP: 66.090-100 Belém — Para



SESMA ﬁm _________________

e PREFEITURA
Saude

TAMO JUNTO POR VIDA MELHOR

Y

OFICIO N° 022/2024- DEAD/SESMA/ PMB

Belém (PA), 26 de janeiro de 2024.

Empresa
DIAMED LATINO AMERICA S.A

ASSUNTO: MANIFEST:AC}AO QUANTO O INTERESSE NA PRORROGAGAO DO PRAZO DE
VIGENCIA E EXECUGAO DO CONTRATO n° 284/2023.

Prezado Senhor (a),

Considerando que esta Secretaria procedeu a realizacao do PE SRP N° 137/2022, cujo
objeto refere-se 8 “CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTODE
INSUMOS E REAGENTES TRANSFUSIONAIS COM CESSAO EM REGIME DE COMODATO
DOS EQUIPAMENTOS”.

Considerando que esta Secretaria firmou o CONTRATO N° 284/2023 em 24/05/2023, o qual
esta vigente até 24/05/2024;

Considerando que mencionados servigos sao prestados nos Hospital prontos socorro-
HPSM - Mario Pinotti e HPSM - Humberto Maradei Pereira.

Considerando que nos termos do art. 57, Il da Lei n° 8.666/93 e na clausula décima
sétima do Contrato n° 284/2023, os contratos cujo objeto refere-se a prestacédo de servicos
continuos possuem suas prorrogagdes limitadas a 60 (sessenta) meses.

Fica a empresa notificada a manifestar-se, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a
contar do recebimento do presente Oficio, quanto o interesse na prorrogacdo do referido
Contrato, ressaltando-se que a manifestacdo devera ser encaminhada ao Nucleo de Contratos
da Secretaria Municipal de Saude, localizado na Av. Governador José Malcher, 2821 (entre Av.
Almirante Barroso e Av. José Bonifacio) bairro: Sdo Bras. CEP: 66.090-100, ou para o e-mail:
contratos.sesma2@gmail.com

Atenciosamente,

KLEUSON ANTONIO REDIG DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercicio
: \
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DiaMed Latino América S. A.

Rua Alfredo Albano da Costa, 100
Distrito Industrial de Lagoa Santa - MG
Brasil - 33.400-000

Tel.: +55 31 3689 6600

Fax: +55 31 3689 6611

~

A

Prefeitura de Municipal de Belém
DEAD/SESMA - Secretaria de Saude Municipal

A/C: Sr. Kleuson Antonio Redig de Oliveira — DEAD/SESMA

Assunto: prorrogacao do Contrato 284/2023 por mais 12 (doze) meses.

Prezado Sr. Kleuson:

A DiaMed Latino América S/A, inscrita no CNPJ 71.015.853/0001-45, com sede
na Rua Alfredo Albano da Costa, n? 100, Bairro Distrito Industrial Genesco Aparecido
de Oliveira, Lagoa Santa-MG, regularmente representada, nos termos de seus atos
constitutivos pelo titular firmado abaixo, vem através desta manifestar o aceite para
prorrogacdo do Contrato supramencionado por mais 12 (doze) meses, mantendo
durante toda a execugao deste, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas,
todas as condi¢Oes de habilitacao e qualificacao exigidas da contratacao desde que

seja concedido o REAJUSTE conforme Clausula Décima do referido contrato.

Lagoa Santa, 05 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

André Fraga Vieira
Procurador

ANDRE Assinado de forma
FRAGA g:‘g;{gl\por ANDRE
VIEIRA:S7585 F  ra0n0s
954115 10:34:30 -03'00'

DiaMed Latino América S/A




RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO

NF- e
N° 000. 157. 983

[)ATA DO RECEBI MENTO

| DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

SERI E 2

i 1 DANFE | )
DI AMED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA DOCUMENTO AUXI LI AR DA
COSTA, 100 NOTA FI SCAL ELETRONI CA
DI ST | ND GENESCO A 3123077101585300014555002000157983117591239
LAGOA SANTA- MG 0 - ENTRADA [CHAVE DE ACESSO
FONE: 3136896600 CEP: 33240-095 1 - SAI DA 3123 0771 0158 5300 0145 5500 2000 1579 8311 7591 2399
N° 000. 157.983-FL 1/2
L | SERI E 2 Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e
. nfe.fazenda. gov. br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGCAO ML
VENDA MERCADO | NTERNO ]
| NSCRI CAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ PROTOCOLO DE AUTORI ZAGCAO DE USO
3768290810058 155257285 71. 015. 853/ 0001- 45 131235490080319 20/ 07/ 2023 14:11: 24
s b, -
DESTI NATARI ' REMETENTE
NOVE/ RAZAO SOCI AL CNPJ/ CPF ™ ¢DATA DA EM SSAO ™)
FUND. STA. CASA DE M SERI CORDI A PARA 04. 929. 345/ 0001- 85 20/ 07/ 2023
ENDERECO BAIRRO / DI STRI TO CEP DATA DA ENTRADA / SAi DA
RUA: OLI VEI RA BELO, 395 UMVARI ZAL 66050- 380 20/ 07/ 2023
MUNI Cf PI O FONE / FAX UF | NSCRI GAO ESTADUAL HORA DA SAI DA
BELEM 9140092244 PA 151743002 17: 00: 00
e ~ -~
FATURA
DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ DDATA VENCTO S/ D
0515798301- 001 76.521, 00 19/ 08/ 2023
e -~
CALCULO DO | MPOSTO
‘BASE DE CALCULO DO | CVS VALOR DO | CVB BASE DE CALCULO DO | CMS SUBSTI TUI CAO VALOR DO | CMs SUBSTI TUI Q&O VALOR TOTAL DOs PRODUTCS ™
3.510, 00 245,70 0, 00 0, 00 76.521, 00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORI AS VALOR DO | PI VALOR TOTAL DA NOTA
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 76. 521, 00
L -~
TRANSPORTADOR/ VOLUVES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCI AL FRETE POR CONTA CODI GO ANTT PLACA DO VEi CULO UF CNPJ/ CPF )
ESATA TRANSPORTES CARGAS LTDA 0- EM TENTE 01.220.117/0001-43
ENDERECO MJUNI Cl PI O UF | NSCRI CAO ESTADUAL
RUA MAJOR DELFI NO, 2598 BELO HORI ZONTE MG 0629748310050
QUANTI DADE ESPECI E MARCA NUVERAGAO PESO BRUTO PESO LI QUI DO
6 |Vol unes 1/6 67,224 63,574
L ~
DADOS DO PRODUTQ SERVI COS
"(r:da. PROD. DESCRI GAO DO PRODUTQ SERVI GOS NCM / SH CST| CFOP [UNID.] QUANTI DADE V. UNITARI O V. TOTAL BC | OMVB V. | CVB V. IPI ALQ. ALQW
| CVB 1 PI
[ Gl G [ a a
S GEE |
001134V | D-Di aCl on ABD- Confirnacao (4x12) 38221300 | 5401|6107 [ UN 6, 0000 628, 000000 3768, 00 0, 00 0, 00 0, 00j0, 00Of O, OO
RESO_U(;AO DO SENADO FEDERAL °13/12, NUMERO DA|FCl | 9Cc4dB177- 4C01- 4E84- |AD84- 1F53B369FP4B, CONTEU DO DE | NP(RTA(;AQ 0, 00%
Val or aprox. dos tributos: R$ 757, 74
Lote: 1903456701 Qd: 6,000 Validade: 30/06/ 2024

004014V I D- LI SS/ Coonbs (4X12) 38221300 | 040(6107 | UN 20, 0000 806, 400000 16128, 00 0, 00 0, 00 0, 00/ 0, 00| O, 00
Val or aprox. dos tributos: R$ 3243, 34
Lote: 1906148803 Q¢ d: 20,000 Validadg¢: 31/12/2024
009622V I D- Pont ei ras (1x1000) 84799090 | 000|6108 [PCT 15, 0000 234, 000000 3510, 00 3510, 00 245,70 0, 00|7,00| 0, 00
Val or aprox. dos tributos: R$ 472, 1(
Lote: 236011 Qxd: 15,000
| NFORMAGOES COMPLEMENTARES:
e -~
CALCULO DO | SSQN
TNSCRI GAO MUNI Ol PAL VALCR TOTAL DOS SERVI GOS BASE DE CALCULO DO | SSQN VALOR DO | SSQN ™
" ~
DADOS ADI Cl ONAI S "RESERVADO AO FI SCO ™
" NFORMAGQOES COMPLEMENTARES R
" - -
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RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO

[)ATA DO RECEBI MENTO

| DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

NF- e

N° 000. 157. 983

SERI E 2

",

DI AMED LATI NO AMERI CA S. A

RUA: ALFREDO ALBANO DA
CCSTA, 100

DI ST | ND GENESCO A
LAGOA SANTA- MG

FONE: 3136896600 CEP: 33240-

095

DOCUMENTO AUXI LI AR DA

0 -
1 -

ENTRADA
SAI DA

N° 000. 157. 983-FL 2/2
SERIE 2

NOTA Fl SCAL ELETRONI CA

-

3123077101585300014555002000157983117591239

CHAVE DE ACES!

SO

3123 0771 0158 5300 0145 5500 2000 1579 8311 7591 2399

fATUREZA DA OPERAGAO
VENDA MERCADO | NTERNO

Consul ta de autenticidade no portal
www. nf e. f azenda. gov. br/ port al

naci onal
ou no site da Sefaz Autorizadora

da

NF- e

L B
-

I NSCRI GAO ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ PROTOCOLO DE AUTORI ZAGAO DE USO
3768290810058 155257285 71.015. 853/ 0001- 45 131235490080319 20/ 07/ 2023 14:11: 24
. .,J
0D, PROD. DESCRI CAO DO PRODUTQ' SERVI GOS NCM SH CST| CFOP [UNID.] QUANTI DADE V. UNITARI O V. TOTAL BC | CVB V. IOVB V. 1Pl | ALQ | ALQ™
Icvs| 1Pl
VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF IDO DESTI NATARIO RH 9192, 52
VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF IDO REMETENTE: R$ 0,[00
VALOR APROX DOS TRI BUTCSR$ 15154, 61
PERCENTUAL DO | CMS RELATI VO AO FUNDO|DE COVBATE A PROBREZA [( FCP) NA UF
DE DESTI NO 0, 00% R$ 0, 00
PEDI DO 211674
NR. PEDI DO CLI ENTE: 997
PRODUTCOS | SENTOS DO | CMS | TEM 95 ANEXO | DO RI|CVBS/ MG DHCRETO 43080 DE f13/12 /2002 - PRORROGACAO VENC| MENTO ATE 30/ 04/ 2024 CONFCRME CONVENI D CONFAZ
NR. 178/ 21 QUE RENOVA CONVENI O | CMS 84/ 1997 E|DECRETO OE ME PRODUTOS | SENTOS D O 1QVs CAPITULO |1 | ART 151 I TEM 86 ANEXO V DJ RI CMsS/ MG 2P23
BANPARA AG 011 C/ C 310137.1. PE 031/2022 ARP 176/ 2p22 QONTRATO 223/ 202 NE 997 DE 05[] 07/2023. ENTREGAR NO ALMOXARI FADO CENTRAL, | DE SEGUNDA| A SEXTA,

DA S 8H AS 15H.

NR. ORDEM DE MONTAGEM 239439
NOTA DE EMPENHO. 997, CONTRATO. 176/ 3
REF: VENDAS A PRAZO- AS DUPLI CATAS ENC(
Consig.: FUND. STA. CASA DE M SERI COf
Pedi do(s) Ciente: 997
Pedi do(s) Repr: RENATA
Nro(s) Lote: 1902996502/ 236011/ 190344
EMBALAGENS: 5- CX PAPELAO VP00610, 1-(

022

DNTRAM- SE
RDI A PARA

6701/ 1904
LX PAPELA® VPOP611

EM JOBRANCA HANCARI A, CAS
End: | RUA |OLI VEI RA BELQ,

5428[11/ 1906148803/ 190650

O NAO RECEBA 0
395 - UMARI ZAL

810/

- BELEM - PA

B DI AS ANTES VEN|

. ENTRAR EM (4

DNTATO




RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO

[)ATA DO RECEBI MENTO

| DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

NF- e

N° 000. 158. 953

SERI E 2

COSTA, 100

LAGOA SANTA- MG

",

DI AMED LATI NO AMVERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA

DI ST | ND GENESCO A

FONE: 3136896600 CEP: 33240-095

-

DOCUMENTO AUXI LI AR DA
NOTA Fl SCAL ELETRONI CA

31230871015853000145550020001589531436888908

0 -
1 -

ENTRADA
SAI DA

CHAVE DE ACESSO

3123 0871 0158 5300 0145 5500 2000 1589 5314 3688 8908

N° 000. 158. 953-FL 1/2
SERIE 2

NATUREZA DA OPERAGCAO
VENDA NMERCADO | NTERNO

Consul ta de autenticidade no portal
www. nf e. f azenda. gov. br/ port al

naci onal da NF-e

ou no site da Sefaz Autorizadora

| NSCRI CAO ESTADUAL

3768290810058
..

I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O

CNPJ
71.

015. 853/ 0001- 45

R R

"

PROTOCOLO DE AUTORI ZAGCAO DE USO

131235536752907 21/08/2023 14:56: 33

DESTI NATARI O REMETENTE

NOVE/ RAZAO SOCI AL

FUNDACAO CENTRO HEMAT. HEMOT. DE MG

CNPJ/ CPF

26.388. 330/ 0001- 90

™ ¢DATA DA EM SSAO
21/ 08/ 2023

ENDERECO
RUA: GRAO PARA, 882

BAIRRO / DI STRITO
SANTA EFI GENI A

CEP
30150- 341

DATA DA ENTRADA / SAl DA
21/ 08/ 2023

",

0515895301- 001

8. 416, 00

20/ 09/ 2023

MUNI Ci PI O FONE / FAX UF | NSCRI GAO ESTADUAL HORA DA SAl DA

BELO HORI ZONTE 3137687473 MG 0627798210031 17: 00: 00

.. A

FATURA

(DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ D DATA VENCTO S/ D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ D DATA VENCTO S/ D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ DDATA VENCTO S/ D

-~

CALCULO DO | MPCSTO

BASE DE CALCULO DO | OVB VALOR DO [ OVB BASE DE CALCULO DO | VB SUBSTI TUI CAO | VALCR DO | OVB SUBSTI TUI CAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS ")
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 8. 416, 00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSCRIAS | VALOR DO [ PI VALOR TOTAL DA NOTA
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 8. 416, 00
L -~
TRANSPORTADOR/ VOLUVES TRANSPORTADCS
RAZAO SOCI AL FRETE POR CONTA CODI GO ANTT PLACA DO VEi CULO UF CNPJ/ CPF )
ESATA TRANSPORTES CARGAS LTDA 0- EM TENTE 01.220.117/0001- 43
ENDERECO MUNI Ol Pl O UF I NSCRI CAO ESTADUAL
RUA MAJOR DELFI NO, 2598 BELO HORI ZONTE MG 0629748310050
QUANTI DADE ESPECI E VARCA NUVERACAO PESO BRUTO PESO LI QU DO
1 |CX EPS 60 L 1/1 7, 259 2, 886
L ~
DADCS DO PRODUTQ SERVI COS
(0D, PROD. DESCRI GRO DO PRODUTQY SERVI COS NCM / SH csT| crop [unD.|  QuanTI DADE V. UNITAR O V. TOTAL BC | CVB V. 1OMB V. 1P AQ | ALQ)
revs| 1Pl
003613V ID-DiaCell I-11 (2X10mM) 38221300 | 540|5101 [ UN 17, 0000 332, 000000 5644, 00 0, 00 0, 00 0, 00j0, 00Of O, OO
RES(]_U(;AO DO SENADO FEDERAL °13/12, NUMERO DA|FCl | OECOF37H- 56CC- 4A09- B44C- 5FD9B225BRAF, CONTEU DO DE | WAQAQ 0, 00%
Val or aprox. dos tributos: R$ 1135, (1
Lote: 191119801 Qxd: 17,000 Validade: 02/10/ 2023

"

",

DADOS ADI Cl ONAI S

"RESERVADO AO FI SCO

T NFORVACOES COMPLENENTARES

| NFORMAGOES COMPLEMENTARES:

VALOR APROX DOS TRI BUTCSR$ 1692, 46

| SENCAO | CM5 CONFORME ANEXO X PARTE 1 | TEM 114 DECRETQ 484989 RI CM5/ M3

DE 2 2/03/23 - CONVEN O 26/ 03

PERCENTUAL DO | CVS RELATI VO AO FUNDO|DE COVBATE A PROBREZA |[(FCP) NA UH

DE DESTINO 0, 00% R$ 0, 00

VALOR DO | CV5 DE PARTI LHA PARA A UF PO DESTI NATARIO RY 0, 40

VALOR DO | CM5 DE PARTI LHA PARA A UF PO REMETENTE: R$ 0,[00

END. ENTREGA: RUA SI MAO ANTONI O, 149, MOD 2 GAL O BAI RRO. I NCAO CEP: B2371-610 Cl DADE: CONTAGEM UF: | MG CNPJ: 026. $88. 330/ 0001-pP0O I NS. ESTADUAL

BCO BRASI L AG 3398-7 C/ C 19789-0. DL |164/2023 |CONTRATO [938d688/ 20230 NE 103 0/ 2023 DE 15/ 06/ 2023 AF B19 DE 15/ 06/ 2023 UE 232000p. | SENCAO | CMV5

DECRETO 43080/ 02 ANEXO | PARTE 1 | TEM 136. TOTAL OM I dvs: |R$ 10. 263, 4{L. |1 CV5 DI SPE NSADO. R$ 1.847,#1. ENTREGAR DE SEGUNDA A SEXTA, DAS 8H AS ]12H E

DAS 13H AS 16H.

PEDI DO 212123

NR. PEDI DO CLI ENTE: 1030

NR. CORDEM DE MONTAGEM 240081

RETENCAO DE | RRF NA ALi QUOTA DE 1, 2%| EM DECORRENJ A DG ACJRDAO DO STF| PUBL | CADO NJ DI ARl O ELETRONI £O DE 22/ 10/ 201 REFERENTE RECURSO

EXTRACRI DI NARI O RE 1. 293. 453
A

CALCULO DO | SSON
T NSCRI GAO MUNI CI PAL VALOR TOTAL DOS SERVI GOS BASE DE CALCULO DO | SSQN VALOR DO | SSON ™

-
-
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RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO NF- e

[)ATA DO RECEBI MENTO

| DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

N° 000. 158. 953
SERI E 2

DI AMED LATI NO AVERI CA
RUA: ALFREDO ALBANO DA
COSTA, 100

DI ST | ND GENESCO A
LAGOA SANTA MG

FONE: 3136896600 CEP: 33240-

S A

DOCUMENTO AUXI LI AR DA

o Y
NOTA FI SCAL ELETRONI CA ‘“lHH“ ‘““ “l“”“ “‘ “m ““ ““‘“l “ |H||‘|”H“ ||‘

0 - ENTRADA 1
095 1 - SAIDA .

N°000. 158. 953-FL 2/2

31230871015853000145550020001589531436888908

CHAVE DE ACESSO

3123 0871 0158 5300 0145 5500 2000 1589 5314 3688 8908

g SERI E 2 Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e .

XATUREZA DR OFERAriD www. nf e. f azenda. gov. br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

VENDA MERCADO | NTERNO ]

| NSCRI CAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ PROTOCOLO DE AUTORI ZACAO DE USO

3768290810058 71.015. 853/ 0001- 45 J 131235536752907 21/ 08/ 2023 14:56: 33

s e ~

«COD.  PROD. DESCRI CAO DO PRODUTQ SERVI QOS NCM SH CST| CFOP JUNID.]  QUANTI DADE V. UNI TARI O V. TOTAL BC | CVB V. | CVB V. IPI ALQ ALQ ™
| CVB I PI

ALI QUOTA DE IR 1, 20 R$ : 100,99
NOTA DE EMPENHO 1030, CONTRATO. 938§
REF: VENDAS A PRAZO- AS DUPLI CATAS ENCA

End. Entr.: RUA SI MAO ANTONI O, 149, N\
Pedi do(s) Ciente: 1030
Pedi do(s) Repr: RENATA
Nro(s) Lote: 191119801/191118541/

688. 23

DE MG HEnd:
0D 2 GAL |0 -

DNTRAM- SE [EM (QOBRANCA BANCARI A, CAS
Consi g.: FUNDACAO CENTRO HEMAT. HEMOT.

RUA GRAO |PARA, 882 -
CI NCAO CHBP. : 32371-6

O NAO RECEBA OB DI AS ANTES VENC. ENTRAR EM CONTATO
SANTA EFI GENIA - BELO HORI ZONJE - MG
10 CGC.:026. 38B. 330/ 0001-90 | NB. ESTADUAL. : C| DADE.: CONTAGEM UF.: M3352




RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO

[)ATA DO RECEBI MENTO | DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

NF- e

N° 000. 159. 962

SERI E 2

DI AMED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA

COSTA, 100

DI ST | ND GENESCO A

LAGOA SANTA- MG

FONE: 3136896600 CEP: 33240-095

",

DANFE |

DOCUMENTO AUXI LI AR DA
NOTA Fl SCAL ELETRONI CA

3123097101585300014555002000159962166755083

0 -
1 -

ENTRADA
SAI DA

CHAVE DE ACESSO

3123 0971 0158 5300 0145 5500 2000 1599 6216 6755 0837

N° 000. 159. 962-FL 1/2
SERIE 2

NATUREZA DA OPERAGCAO
VENDA NMERCADO | NTERNO

Consul ta de autenticidade no portal
www. nf e. f azenda. gov. br/ port al

naci onal da NF-e

ou no site da Sefaz Autorizadora

R R

| NSCRI CAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ PROTOCOLO DE AUTORI ZAGCAO DE USO

3768290810058 130180818 71. 015. 853/ 0001- 45 131235580442914 19/ 09/ 2023 15:11: 15

. . A
DESTI NATARI ' REMETENTE

NOVE/ RAZAO SOCI AL ™ ¢DATA DA EM SSAO ™)

FUNDO EST. DE SAUDE DO EST. DA BAH A

CNPJ/ CPF
05. 816. 630/ 0001- 52

19/ 09/ 2023

ENDERECO
AV LU Z VI ANA FI LHO, 400

CAB

BAIRRO / DI STRITO

CEP
41745-000

DATA DA ENTRADA / SAl DA
19/ 09/ 2023

0515996201- 001

",

25. 896, 16 19/ 10/ 2023

MUNI Ci PI O FONE / FAX UF | NSCRI GAO ESTADUAL HORA DA SAl DA

SALVADOR 7132761721 BA | SENTO 17: 00: 00

.. A

FATURA

(DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ D DATA VENCTO S/ D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ D DATA VENCTO S/ D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ DDATA VENCTO S/ D

-~

CALCULO DO | MPCSTO

BASE DE CALCULO DO | OVB VALOR DO [ OVB BASE DE CALCULO DO | VB SUBSTI TUI CAO | VALCR DO | OVB SUBSTI TUI CAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS ")
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 25. 896, 16
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSCRIAS | VALOR DO [ PI VALOR TOTAL DA NOTA
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 25. 896, 16
L -~
TRANSPORTADOR/ VOLUVES TRANSPORTADCS
RAZAO SOCI AL FRETE POR CONTA CODI GO ANTT PLACA DO VEi CULO UF CNPJ/ CPF )
ESATA TRANSPORTES CARGAS LTDA 0- EM TENTE 01.220.117/0001- 43
ENDERECO MUNI Ol Pl O UF I NSCRI CAO ESTADUAL
RUA MAJOR DELFI NO, 2598 BELO HORI ZONTE MG 0629748310050
QUANTI DADE ESPECI E VARCA NUVERACAO PESO BRUTO PESO LI QU DO
2 |Vol unes 1/ 2 14, 050 11, 675
L ~
DADCS DO PRODUTQ! SERVI COS
(0D, PROD. DESCRI GRO DO PRODUTQY SERVI COS NCM / SH csT| crop [unD.|  QuanTI DADE V. UNITAR O V. TOTAL BC | OVB V. 1OMB V. 1P AQ | ALQ)
revs| 1Pl
001234V I D-Di aCl on ABQ D+Prova Reversa (4X12|38221300 | 5406107 | UN 12, 0000 1021, 440000 12257, 28 0, 00 0, 00 0, 00j0, 00Of O, OO
)
RES(]_U(;AO DO SENADO FEDERAL °13/12, NUMERO DA|FCl | 46B3BDEH- 0CFB- 46CB- JAC76- D79691CB8BBB, CONTEU DO DE | VPCRTACAC |0, 00%
Val or aprox. dos tributos: R$ 2464, 94
Lote: 1911813107 Qd: 12,000 Validadg¢: 31/08/2024
[

| NFORMAGOES COMPLEMENTARES:
VALOR DO | CVS DE PARTI LHA PARA A UF DO DESTI NA

ATARI 0, go

"

CALCULO DO | SSON

T NSCRI GAO MUNI CI PAL VALOR TOTAL DOS SERVI COS

",

BASE DE CALCULO DO | SSQN

VALOR DO | SSON

DADOS ADI Cl ONAI S

A

"RESERVADO AO FI SCO

T NFORVACOES COMPLENENTARES



majuza
Realce

majuza
Realce


RECEBEMOS DE DI AVED LATI NO AVERI CA S. A OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO NF- e

DATA DO RECEBI MENTO | DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDOR '\P 000' 159' 962
SERI E 2

o~ o

DI AMED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA
COSTA, 100

DI ST | ND GENESCO A
LAGOA SANTA MG
FONE: 3136896600 CEP: 33240-095

",

DOCUMENTO AUXI LI AR DA
NOTA Fl SCAL ELETRONI CA

0 - ENTRADA 1
1 - SAIDA .
N° 000. 159. 962-FL 2/2
SERI E 2

fATUREZA DA OPERAGAO
VENDA MERCADO | NTERNO

3123097101585300014555002000159962166755083

CHAVE DE ACESSO

3123 0971 0158 5300 0145 5500 2000 1599 6216 6755 0837

Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www. nf e. f azenda. gov. br/ portal ou no site da Sefaz Autorizadora

| NSCRI CAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O

3768290810058 130180818
-

CNPJ
71.015. 853/ 0001- 45

L B

PROTOCOLO DE AUTORI ZACAO DE USO

131235580442914 19/09/2023 15:11:15

0D, PROD. DESCRI CAO DO PRODUTQ SERVI GOS NCM SH

CST| CFOP |UNI D. QUANTI DADE

V. UNI TARI O

V. TOTAL BC | CMB V. ICVB V. [Pl ALQ | ALQ™
Vs | 1Pl

VALOR APROX DOS TRI BUTCSR$ 5207, 72

| SENCAO | CV5 CONFORNMVE CAPI TULO Il ART 15

BCO BRASI L AG 3398-7 C/C 19789-0. PE|031/2
ENTREGAR DE SEGUNDA A SEXTA, DAS 8H|AS 17
PEDI DO 213301

NR. PEDI DO CLI ENTE: 2046-1
NR. ORDEM DE MONTAGEM 241140

ALI QUOTA DE IR 1, 20 R$ : 310,75

Pedi do(s) diente: 2046-1
Pedi do(s) Repr: RENATA

VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF DO REMETENTE: R$ 0,[00
PRODUTO | SENTO | CM5 ART. 6° LXXXI'V DECRETO 24569/ 97 Rl gVS OO CEARA

48589 RI CMS/ MG DE 22/ 03/ 23 - PRORROGACAO VENCIIMENTO ATH 30/|04/ 2024
CONFORME CONVENI O CONFA Z N. 178/21 QUE PRORRPGA  CONVENI @ CONFAZ 84/p7
PERCENTUAL DO | CM5 RELATI VO AO FUNDO|DE COVBATE A PROBHEZA |(FCP) NA UH DE DESTI NO 0, PO
END. ENTREGA: AV FI LI PINAS, S/ N BAI RRC JARDI 1 GUANABAHA CHP: 45023-30p Cl DADE: VI TORI

NOTA DE EMPENHO. 2046-1, CONTRATO 063/2022
REF: VENDAS A PRAZO- AS DUPLI CATAS ENCONTRAM SE |EM OBRANCA BANCARI A, CASO NAO RECEBA 0B
Consi g.: FUNDO EST. DE SAUDE DO EST. |DA BAHI A|End:| AV Ul Z [VI ANA FI LHGQ 400 - C A B -| SALVADCR - BA
End. Entr.: AV FILIPINAS, S/N - JARD|M GUANABARA CEP.: [45043-300 CGC. :p0581663000015p

Nro(s) Lote: 1911813107/191447821/19312968810/ 19144p551/(191458621/
EMBALAGENS: 1-CX EPS 13 L, 1-CX PAPELAO VP00630

1 I TEM 86 ANHXO X DECRETO

022 |CONTRATO [063/[2022 AFM 19| 138. 01819/ 20p2

H.

RETENCAO DO | MPOSTO DE RENDA (1 R) NA|FONTE COYl BASE NA || NSTRUGAO NORVATI VA RFB N 1.
D O ACORDAO DO STF PUBLI CADO NO DI AR|O ELETROWI CO PE 22} 10/[2021 REFERENTE REC URSO EXT

P34, DE 11 DE JANEI RO DE 2012. | ALIQUOTA DH 1,2% EM D

% R$ 0,00
A DA CONQUI STA| UF: BA CNPJ: (058166300001p2 I NS. ESTADUAL
DE 18/ 10/ 2022| NE 19601. 0077]23. 0002046- 1| DE 11/ 09/ 2p23.

CORRENCI A

RACRI DI NARI O RE 1. 293. 453

DI AS ANTES VENC. ENTRAR EM CONTATO

I NS. ESTADUAL. : | Cl DADE. : VI TORI A DA CONQUI STA UF. : BA7T#7




RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO

NF- e

[)ATA DO RECEBI MENTO

| DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

N° 000. 161. 156
SERI E 2

i 1 DANFE | )
DI AMED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA DOCUMENTO AUXI LI AR DA
COSTA, 100 NOTA FI SCAL ELETRONI CA
DI ST | ND GENESCO A 3123107101585300014555002000161156154072810!
LAGOA SANTA- MG 0 - ENTRADA [CHAVE DE ACESSO
FONE: 3136896600 CEP: 33240-095 1 - SAI DA 3123 1071 0158 5300 0145 5500 2000 1611 5615 4072 8109
N° 000. 161. 156-FL 1/2
L SERI E 2 Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e .
AATOREZ: DR O Ao www. nf e. f azenda. gov. br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
VENDA MERCADO | NTERNO ]
| NSCRI CAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ PROTOCOLO DE AUTORI ZAGCAO DE USO
3768290810058 195791444 71. 015. 853/ 0001- 45 131235634550422 24/ 10/ 2023 10: 12: 47
s b, -
DESTI NATARI ' REMETENTE
NOVE/ RAZAO SOCI AL CNPJ/ CPF ™ ¢DATA DA EM SSAO ™)
Pl AU SECRETARI A DE SAUDE 06. 553. 564/ 0106- 05 24/ 10/ 2023
ENDERECO BAIRRO / DI STRI TO CEP DATA DA ENTRADA / SAi DA
AV: H @ NO CUNHA, 1552 | LHOTAS 64014- 220 24/ 10/ 2023
MUNI Cf PI O FONE / FAX UF | NSCRI GAO ESTADUAL HORA DA SAI DA
TERESI NA 8632281093 Pl | SENTO 12: 00: 00
e ~ -~
FATURA
DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ DDATA VENCTO S/ D
0516115601-001 22.770,51 23/ 11/ 2023
e -~
CALCULO DO | MPOSTO
‘BASE DE CALCULO DO | CVS VALOR DO | CVB BASE DE CALCULO DO | CMS SUBSTI TUI CAO VALOR DO | CMs SUBSTI TUI Q&O VALOR TOTAL DOs PRODUTCS ™
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 22.770,51
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORI AS VALOR DO | PI VALOR TOTAL DA NOTA
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 22.770, 51
L -~
TRANSPORTADOR/ VOLUVES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCI AL FRETE POR CONTA CODI GO ANTT PLACA DO VEi CULO UF CNPJ/ CPF )
ESATA TRANSPORTES CARGAS LTDA 0- EM TENTE 01.220.117/0001-43
ENDERECO MJUNI Cl PI O UF | NSCRI CAO ESTADUAL
RUA MAJOR DELFI NO, 2598 BELO HORI ZONTE MG 0629748310050
QUANTI DADE ESPECI E MARCA NUVERAGAO PESO BRUTO PESO LI QUI DO
2 |Vol unes 1/ 2 15, 812 10, 708
L ~
DADOS DO PRODUTQ SERVI COS
"(r:da. PROD. DESCRI GAO DO PRODUTQ SERVI GOS NCM / SH CST| CFOP [UNID.] QUANTI DADE V. UNITARI O V. TOTAL BC | OMVB V. | CVB V. IPI ALQ. ALQW
| CVB 1 PI
[ [ [ a a
G
[ [ a a
G
il G GEEES 22 G - -
G
004014V | D- LI SS/ Coonbs (4X12) 38221300 16758, 72 0, 00 0, 00 0, 00|0, 00Of O, OO
Val or aprox. dos tributos: R$ 3370, 18
Lote: 1915558902 Qd: 11,000 Validade¢: 31/03/2025
[ Gl G ) a a D D
G
[ Gl G G a a
L
CALCULO DO | SSON
T NSCRI GAO MUNI CI PAL VALOR TOTAL DOS SERVI GOS BASE DE CALCULO DO | SSQN VALOR DO | SSQN ™
e -~
DADOS ADI Cl ONAI S "RESERVADO AO FI SCO ™)
" NFORMAGQOES COMPLEMENTARES R
L e -



majuza
Realce

majuza
Realce

majuza
Realce


RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO NF- e

[)ATA DO RECEBI MENTO

| DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

N° 000. 161. 156
SERI E 2

",

DI AMED LATI NO AMERI CA S. A

RUA: ALFREDO ALBANO DA
CCSTA, 100

DI ST | ND GENESCO A
LAGOA SANTA MG

FONE: 3136896600 CEP: 33240-

095

DOCUMENTO AUXI LI AR DA

.
NOTA FI SCAL ELETRONI CA ““HH“ ‘““ “l“”“ “‘ “m ““ m “‘ H‘ H“WHH ||‘

0 -
1 -

ENTRADA
SAI DA

N° 000. 161. 156-FL 2/ 2
SERIE 2

3123107101585300014555002000161156154072810

CHAVE DE ACESSO

3123 1071 0158 5300 0145 5500 2000 1611 5615 4072 8109

Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e

fATUREZA DA OPERAGAO
VENDA MERCADO | NTERNO

www. nf e. fazenda. gov. br/ portal ou no site da Sefaz Autorizad

ora

"

| NSCRI CAO ESTADUAL
3768290810058 195791444

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ
71. 015. 853/ 0001- 45

PROTOCOLO DE AUTORI ZACAO DE USO

131235634550422 24/ 10/ 2023 10: 12: 47

L B
-

0D, PROD.

DESCRI CAO DO PRODUTQ SERVI GOS

| NFORMAGOES COMPLEMENTARES:
VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF I
VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF I
PERCENTUAL DO | CM5 RELATI VO AO FUNDO
| SENCAO | CMS CONFORNME  CAPI TULO I |
CONVE NI O CONFAZ N. 178/ 21 QUE PRORR(
VALOR APROX DOS TRI BUTCSR$ 4597, 64
BCO BRASI L AG 3398-7 C/C 19789-0. PE
17H.

PEDI DO. 214026

NR. PEDI DO CLI ENTE: 7819231101

NR. ORDEM DE MONTAGEM 242125
RETENGAO DO | MPOSTO DE RENDA (1 R) NA
D O ACORDAO DO STF PUBLI CADO NO DI ARI
ALI QUOTA DE IR 1, 20 R$ : 273,24
NOTA DE EMPENHO. 7819231101, CONTRAT(
REF: VENDAS A PRAZO- AS DUPLI CATAS ENC(
Consig.: Pl AU SECRETARI A DE SAUDE E
Pedi do(s) Ciente: 7819231101

Pedi do(s) Repr: RENATA

Nro(s) Lote: 191799771/1912550101/ 19]
EMBALAGENS: 1-CX EPS 45 L, 1-CX PAPEL

NCM SH

DO DESTI NA
DO REMVETEN

ART 151 1
DGA O CONN

002/ 2022

O ELETRON

D 111/202
DNTRAM- SE
d: AV H(

2633113/ 1
AO VP006]

DE COVBAT

FONTE COYl BAS

CST

TARI
TE:

E A
TEM
ENI G

CONT]

| CO

EM Q
H NO

9155
0

CFoP

UNI D.

QUANTI DADE

O Ry
R$ 0,
PRCBH
86 AN
CONH

RATO

E NA

DE 22

[OBRAN
CUNHA

58902

V. UNITARI O V. TOTAL BC | CvB V. | CvB V. IPI

ALQ ALQ ™
Iovs| 1Pl

0,d
00
EZA
EXO
IAZ §

310/

| NST

10/

ICA H
, 15

191

(FCP) NA UF
X DECRETO 4|
4/ 97.

2022 OC 781

RUCAO NORVA

2021 REFERE

ANCARI A, CAY
52 - | LHOTA

800781/ 1917

DE DESTI NO 0, p0% R$ 0, 00

T VA RFB N° 1.p34, DE 11 DE JANEI RO DE 2012. | ALI QUOTA DH 1,2% EM D
NTE REC URSO EXTRACRI DI NARI O RE 1. 293. 453

O NAO RECEBA OB DI AS ANTES VENC. ENTRAR EM CONTATO
S - TERESI NA -| PI

82841/ 19055965p4/ 1899430401/ 8440902103/

8589 RI CMS/ MG PE 22/ 03/ 23 - PRPRROGACAO VENC| MENTO ATE 30f 04/ 2024 CONFORM

D PFM  7819231[101. ENTREGAR NO| ALMOXARI FADO, | DE SEGUNDA Al SEXTA, DAS| 8H A

§

J7

IENCI A



majuza
Realce


RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO

NF- e

[)ATA DO RECEBI MENTO | DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

SERI E 2

N° 000. 163. 547

DI AMED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA

COSTA, 100

DI ST | ND GENESCO A

LAGOA SANTA- MG

FONE: 3136896600 CEP: 33240-095

",

-

DOCUMENTO AUXI LI AR DA
NOTA Fl SCAL ELETRONI CA

1240171015853000145550020001635471957024730

0 -
1 -

ENTRADA
SAI DA

CHAVE DE ACESSO

3124 0171 0158 5300 0145 5500 2000 1635 4719 5702 4730

N° 000. 163. 547-FL 1/2
SERIE 2

NATUREZA DA OPERAGCAO
VENDA NMERCADO | NTERNO

Consul ta de autenticidade no portal
www. nf e. f azenda. gov. br/ port al

naci onal da NF-e

ou no site da Sefaz Autorizadora

| NSCRI GAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ

R R

PROTOCOLO DE AUTORI ZAGCAO DE USO

3768290810058 203030818 71. 015. 853/ 0001- 45 131245769385420 13/ 01/ 2024 13:40: 14
. .. A
DESTI NATARI ' REMETENTE
NOVE/ RAZAO SOCI AL CNPJ/ CPF ™ ¢DATA DA EM SSAO ™)
R. G DO NORTE SEC. DA SAUDE PUBLI CA 08. 241. 754/ 0001- 45 13/ 01/ 2024
ENDERECO BAI RRO / DI STRI TO CEP DATA DA ENTRADA / SAi DA
AV: DEODORO DA FONSECA, 730 Cl DADE ALTA 59025- 145 15/ 01/ 2024
MUNI Cf PI O FONE / FAX UF | NSCRI GAO ESTADUAL HORA DA SAI DA
NATAL 3132465465 RN | SENTO 17: 00: 00
e ~ -~
FATURA
DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ DDATA VENCTO S/ D
0516354701- 001 6. 306, 87 12/ 02/ 2024
e -~
CALCULO DO | MPOSTO
BASE DE CALCULO DO | CVB VALOR DO | CVB BASE DE CALCULO DO | CMS SUBSTI TUI CAO VALOR DO | CM5 SUBSTI TUI GAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS ™
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 6. 306, 87
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORI AS VALOR DO | PI VALOR TOTAL DA NOTA
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 6. 306, 87
L -~
TRANSPORTADOR/ VOLUVES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCI AL FRETE POR CONTA CODI GO ANTT PLACA DO VEi CULO UF CNPJ/ CPF )
ESATA TRANSPORTES CARGAS LTDA 0- EM TENTE 01.220.117/0001- 43
ENDERECO MUNI Gl PI O UF I NSCRI CAO ESTADUAL
RUA MAJOR DELFI NO, 2598 BELO HORI ZONTE MG 0629748310050
QUANTI DADE ESPECI E MARCA NUVERAGAO PESO BRUTO PESO LI QUI DO
1 |CX EPS 60 L 1/1 7,793 3, 420
L ~
DADCS DO PRODUTQ SERVI COS
(0D, PROD. DESCRI GAO DO PRODUTQ SERVI CCS NCM / SH CST| CFOP |UNID.|  QUANTI DADE V. UNITAR O V. TOTAL BC | CVB V. 1OVB V. 1Pl ALQ ALQW
tevs| 1Pl
[ Gl G [ a a
G
003617V I D-Di aCel | ABO (Al- A2-B) (3X10m) 38221300 | 5401|6107 [ UN 1, 0000 328, 000000 328, 00 0, 00 0, 00 0, 00j0, 00Of O, OO
RES(]_U(;AO DO SENADO FEDERAL °13/12, NUMERO DA|FCl | 9ES8DEES8H- DAGA- 4B45- PCDD- 113DB287A[LCA, CONTEU DO DE | NP(RTA(;AQ 0, 00%
Val or aprox. dos tributos: R$ 65,96
Lote: 192873591 Q¢d: 1,000 Validade: |19/ 02/ 2034

"

CALCULO DO | SSON

",

T NSCRI GAO MUNI CI PAL VALOR TOTAL DOS SERVI QOS BASE DE CALCULO DO | SSQN VALOR DO | SSQN ™

~

DADOS ADI Cl ONAI S "RESERVADO AO FI SCO ™
" NFORMAGQOES COMPLEMENTARES R

- -



majuza
Realce

majuza
Realce

majuza
Realce


RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO NF- e

[)ATA DO RECEBI MENTO | DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

N° 000. 163. 547
SERI E 2

",

DI AMED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA
COSTA, 100

DI ST | ND GENESCO A
LAGOA SANTA MG

FONE: 3136896600 CEP: 33240-095

0 - ENTRADA
1 - SAIDA

DOCUMENTO AUXI LI AR DA

o Y
NOTA FI SCAL ELETRONI CA “H“H“ ‘““ “l“”“ “‘ “m ““ |‘ ‘" ||‘ ““ ““Hm ||‘

N° 000. 163. 547-FL 2/ 2
SERIE 2

31240171015853000145550020001635471957024730

CHAVE DE ACESSO

3124 0171 0158 5300 0145 5500 2000 1635 4719 5702 4730

Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e

fATUREZA DA OPERAGAO
VENDA MERCADO | NTERNO

www. nf e. f azenda. gov. br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

L B
-
kS

| NSCRI CAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ PROTOCOLO DE AUTORI ZAGAO DE USO
3768290810058 203030818 71. 015. 853/ 0001- 45 131245769385420 13/ 01/ 2024 13:40: 14
"
£OD.  PROD. DESCRI CAO DO PRODUTQ SERVI COS NCM SH CST| CFOP [UNID.] QUANTI DADE V. UNITAR O V. TOTAL BC | CMB V. ICVB V. [Pl ALQ | ALQ™
Vs | 1Pl
VALOR DO | CM5 DE PARTI LHA PARA A UF DO REMETENTE: R$ 0,[00
VALOR APROX DOS TRI BUTOSR$ 1268, 32
PERCENTUAL DO | CMS RELATI VO AO FUNDO|DE COVBATE A PROBREZA [( FCP) NA UF
DE DESTI NO 0, 00% R$ 0, 00
END. ENTREGA: AV ALM ALEXANDRI NO DE ALENCAR, 1800 BAI RRO. Tl ROL CEP:
59015- 350 Cl DADE: NATAL UF: RN CNPJ: [008. 241. 154/ 0P01-45 I NS. ESTADUAL

| SENCAO | CM5 CONFORNME CAPI TULO |1 |ART 151 I|TEM B6 ANEXO
CONVE NI O CONFAZ N. 178/ 21 QUE PRORRPGA O CONVENI O CONHAZ §
BCO BRASI L AG 3398-7 C/ C 19789-0. PE|08/2023 ARP 0B/ 2023 NH
ABASTECI MENTO FA RMACEUTI CO), DE SEGUNDA A SEXTA, PAS 8H A{

PEDI DO 216386

NR PEDI DO CLI ENTE: 5349

NR ORDEM DE MONTAGEM 244238
RETENCAO DO | MPOSTO DE RENDA (1 R) NA|FONTE

D O ACORDAO DO STF PUBLI CADO NO DI ARIJO ELETRON CO pPE 22 10/

ALI QUOTA DE IR 1, 20 R$ : 75,68
NOTA DE EMPENHO. 5349, CONTRATC 08/2023

REF: VENDAS A PRAZO- AS DUPLI CATAS ENCONTRAM SE |EM (OBRANCA H
Consig.: R G DO NORTE SEC. DA SAUDE PUBLI CA|End:| AV QEOD(

End. Entr.: AV ALM ALEXANDRI NO DE ALKENCAR,
Pedi do(s) Ciente: 5349
Pedi do(s) Repr: RENATA

Nro(s) Lote: 192877981/192873591/192§75881/1928948[L1/ 192893

COYl BASE NA

| NST

4/ 97.

11H E DAS

59015- 35

801/

X DECRETO 4B589 RI CM5/ MG PE 22/ 03/ 23 - PRPRROGACAO VENC| MENTO ATE 30 04/ 2024 CONFORM

5349 DE 11f 12/ 20 23 AC 1p252/ 2023 DE 04/ ]2/ 2023. ENTRE;AR NA CAF ( CENTRAL DE

RUCAO NORWAITI VA RFB N° 1.P34, DE 11 DE JANEI RO DE 2012.| ALI QUOTA DH 1,2% EM D
2021 REFERENTE REC URSO EXTRAORI DI NARI O RE 1. 293. 453

ANCARI A, CASO NAO RECEBA OB DI AS ANTES VENC. ENTRAR EM CODNTATO
RO DA FONSHCA, 730 - CI DAPE ALTA - NATAL RN
1890 - [T ROY CER.:

14H AS 17H.

CORRENCI A

D CGC. : 008. 241| 754/ 0001- 45 | NS| ESTADUAL. : CI PADE. : NATAL |JF.: RNOOO




RECEBEMOS DE DI AVED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO NF- e
DATA DO RECEBI MENTO | DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDOR '\P 000' 164' 110
SERI E 2

i 1 DANFE
DI AVED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA DOCUMENTO AUXI LI AR DA
COSTA, 100 NOTA FI SCAL ELETRONI CA
DI ST | ND GENESCO A

LAGOA SANTA. N S
FONE: 3136896600 CEP: 33240- 095 1 - SAiDA
N° 000. 164. 110-FL 1/2
L SERIE 2

-

3124027101585300014555002000164110156566918

CHAVE DE ACESSO

3124 0271 0158 5300 0145 5500 2000 1641 1015 6566 9182

Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www. nf e. f azenda. gov. br/ portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAGCAO
VENDA NMERCADO | NTERNO

| NSCRI GAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ

R R

PROTOCOLO DE AUTORI ZAGCAO DE USO

3768290810058 130180818 71. 015. 853/ 0001- 45 131245799773588 02/ 02/ 2024 10: 15: 37
. . o
DESTI NATARI ' REMETENTE
NOVE/ RAZAO SOCI AL CNPJ/ CPF ™ ¢DATA DA EM SSAO ™)
FUNDO EST. DE SAUDE DO EST. DA BAH A 05. 816. 630/ 0001- 52 02/ 02/ 2024
ENDERECO BAI RRO / DI STRI TO CEP DATA DA ENTRADA / SAi DA
AV LU Z VI ANA FI LHO, 400 CAB 41745- 000 02/ 02/ 2024
MUNI CI Pl O FONE / FAX UF | NSCRI GAO ESTADUAL HORA DA SAI DA
SALVADCOR 7132761721 BA | SENTO 12: 00: 00
e ~ -~
FATURA
DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/ D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/D  DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ DDATA VENCTO S/ D
0516411001- 001 9. 585, 20 03/ 03/ 2024
e -~
CALCULO DO | MPOSTO
"BASE DE CALCULO DO | CVB VALCR DO | CMVB BASE DE CALCULO DO | CMB SUBSTI TUI CAO VALOR DO | CMS SUBSTI TUI CAO VALCR TOTAL DOS PRODUTCS ™)
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 9. 585, 20
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORI AS VALOR DO | PI VALOR TOTAL DA NOTA
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 9. 585, 20
L -~
TRANSPORTADOR/ VOLUVES TRANSPORTADCS
RAZAO SOCI AL FRETE POR CONTA CODI GO ANTT PLACA DO VEi CULO UF CNPJ/ CPF )
ESATA TRANSPORTES CARGAS LTDA 0- EM TENTE 01.220.117/0001- 43
ENDERECO MJUNI CI Pl O UF I NSCRI CAO ESTADUAL
RUA MAJOR DELFI NO, 2598 BELO HORI ZONTE MG 0629748310050
QUANTI DADE ESPECI E MARCA NUVERAGAO PESO BRUTO PESO LI QUI DO
2 |Vol unes 1/ 2 7,791 3, 347
L ~
DADCS DO PRODUTQ SERVI COS
(0D, PROD. DESCRI GAO DO PRODUTQ SERVI CCS NCM / SH CST| CFOP |UNID.|  QUANTI DADE V. UNITARI O V. TOTAL BC | CVB V. ICVB V. 1Pl ALQ ALQW
KoY B
[ [
[
003613V ID-DiaCell I-11 (2X10mM) 38221300 | 540(6107 | UN 5, 0000 250, 000000 1250, 00 0, 00 0, 00 0, 00{0,00] 0, 00
RESO_U(;AO DO SENADO FEDERAL °©13/12, NUMERO DA|FCl | OECOF37H- 56CC- 4A09- B44C- 5FD9B225BPAF, CONTEU DO DE | NP(RTA(;AO 0, 00%
Val or aprox. dos tributos: R$ 251, 39
Lote: 193701901 Qxd: 5,000 Validade: |18/ 03/ 2034
004014V | D- LI SS/ Coonbs (4X12) 38221300 | 040(6107 | UN 1, 0000 1305, 600000 1305, 60 0, 00 0, 00 0, 00{0,00] 0, 00
Val or aprox. dos tributos: R$ 262, 54
Lote: 1929089406 Qd: 1,000 Validade: 30/06/ 2025

"

CALCULO DO | SSON

",

T NSCRI GAO MUNI CI PAL VALOR TOTAL DOS SERVI QOS BASE DE CALCULO DO | SSQN VALOR DO | SSQN ™

~

DADOS ADI Cl ONAI S "RESERVADO AO FI SCO ™
" NFORMAGQOES COMPLEMENTARES R

- -



majuza
Realce

majuza
Realce

majuza
Realce


RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO

[)ATA DO RECEBI MENTO

| DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

NF- e

N° 000. 164. 110

SERI E 2

f 1 DANFE | )
DI AVED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA DOCUMENTO AUXI LI AR DA
COSTA, 100 NOTA FI SCAL ELETRONI CA
DI ST | ND GENESCO A 3124027101585300014555002000164110156566918
LAGOA SANTA- MG 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
FONE: 3136896600 CEP: 33240-095 1 - SAI DA 3124 0271 0158 5300 0145 5500 2000 1641 1015 6566 9182
N° 000. 164. 110-FL 2/2
g SERI E 2 Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e .
XATUREZA DR OFERAriD www. nf e. f azenda. gov. br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
VENDA MERCADO | NTERNO
| NSCRI CAO ESTADUAL | NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ PROTOCOLO DE AUTORI ZACAO DE USO

L B

3768290810058 130180818 71.015. 853/ 0001- 45 131245799773588 02/ 02/ 2024 10: 15: 37
- . -
€OD. PROD. DESCRI GAO DO PRODUTQ' SERVI GOS CST| CFOP [UNID]  QUANTI DADE V. UNITAR O V. TOTAL BC | CVB V. 1CVB V. 1Pl ALQ | ALQ™
009925V I D-Control e de Qualidade Interno (5x|38221300| 0406107 |UN 1, 0000 670, 000000 670, 00 0, 00 0, 00 0, 00(0, 00( 0, 0O
4 m - 3x3 m)
Val or aprox. dos tributos: R$ 134,74
Lote:l 193712671 QX'd:"1,;000"Valii'dade: |18/ 03/ 2034
| NFORMAGOES COMPLEMENTARES:
VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF PO DESTI NATARIO RY 0, 4O
VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF PO REMETENTE: R$ 0,[00
PERCENTUAL DO | CVs RELATI VO AO FUNDO|DE COVBATE A PROBREZA |[(FCP) NA UF DE DESTI NO 0, p0% R$ 0, 00
VALOR APROX DOS TRI BUTCSR$ 1995, 64
PRODUTO | SENTO | CVB ART. 6° LXXXIV DECRETO 24369/ 97 Rl dvs OO CEARA | SENCAO | CV5 CONFORNME CAPI TULQ 11 ART 151 | TEM 86 ANEXO X DECRETO 48589
RI CvB/ MG DE 22/ 03/ 23 - PRORROGACAO VENCI MENTO|ATE B0/ 04 2034 CONFORME ICONVENI O CONFA| Z N. 178/ 21 QUE| PRORROGA O CONVENI O CONFAZ| 84/ 97
| SENCAO | CMS CONFORNME CAPI TULO Il [ART 151 I|TEM B6 ANEXO |X DECRETO 4B589 RI CMS/ MG PE 22/ 03/23 - PRPRROGACAO VENC| MENTO ATE 30f 04/ 2024 CONFORME
CONVE NI O CONFAZ N. 178/ 21 QUE PRORRPGA O CONYEN Q CONHAZ g4/ 97.
END. ENTREGA: RUA SALDANHA MARI NHO, $/ N BAI RR(r CA XA O AGJA CEP: 4174p-000 Cl DADE: BALVADOR UF: BA NPJ: 005816630000152 I NS. [ESTADUAL:
BCO BRASI L AG 3398-7 C/ C 19789-0. PE|023/ 2023 |CONTRATO [058/|2023 AFM 19| 146. 0 1830/ 20p3 DE 11/ 12/ 2023| REMESSA 03. ENTREGAR NO ALMOXARI FADO LCENTRAL DO
HOSP | TAL ANA NERY, DE SEGUNDA A SEXTA, DAS 8K AS [L6H.
PEDI DO. 216843
NR. PEDI DO CLI ENTE: 1830/ 2023
NR. ORDEM DE MONTAGEM 244854
RETENGAO DO | MPOSTO DE RENDA (1 R) NA|FONTE COYl BASE NA || NSTRUGCAO NORVATI VA RFB N° 1.Pp34, DE 11 DE JANEI RO DE 2012.| ALI QUOTA DH 1, 2% EM DECORRENCI A
D O ACORDAO DO STF PUBLI CADO NO DI ARI|O ELETROW CO PE 22/ 10/|2021 REFERENTE REC URSO EXTRAORI DI NARI O RE 1. 293. 453
ALI QUOTA DE IR 1, 20 R$ : 115,083
NOTA DE EMPENHO. 1830/ 2023, CONTRATO| 058/ 2023
REF: VENDAS A PRAZO- AS DUPLI CATAS ENCONTRAM SE |EM COBRANCA BANCARI A, CASO NAO RECEBA OB DI AS ANTES VENC. ENTRAR EM CPNTATO
Consi g.: FUNDO EST. DE SAUDE DO EST. |DA BAHI A[End:| AV JUl Z [VI ANA FI LHG 400 - C A B -| SALVADOR - BA
End. Entr.: RUA SALDANHA MARI NHO, S/ I\ - CAI XA|D AQUA CHP.: [41745-000 CGC.:0058166300Pp0152 | NS. ESTADUAL. : Cl DADE.: PBALVADOR UF. : BAOOO
Pedi do(s) diente: 1830/2023
Pedi do(s) Repr: RENATA
Nro(s) Lote: 193701901/ 1929089406/ 1925287002/ 19371p671/|1937119821/ 86476P3603/ 19353083p2/ 193718811/
EMBALAGENS: 1-CX PAPELAO VP02003, 1-(¢X EPS 45|L
- -



majuza
Realce

majuza
Realce


RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO NF- e

DATA DO RECEBI MENTO | DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDOR N> 000. 164. 303

L SERI E 2

*’ | DANFE | “
DI AMED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA DOCUMENTO AUXI LI AR DA
COSTA, 100 NOTA FI SCAL ELETRONI CA
DI ST | ND GENESCO A 31240271015853000145550020001643031632908623

LAGOA SANTA NG

0 - ENTRADA [CHAVE DE ACESSO
FOLS Sl ilBUONC S e Lt 1 - SAIDA 3124 0271 0158 5300 0145 5500 2000 1643 0316 3290 8623

N°000. 164. 303-FL 1/1

L | SERI E 2 Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www. nf e. f azenda. gov. br/ portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAGCAO
VENDA NMERCADO | NTERNO

R R

| NSCRI CAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ PROTOCOLO DE AUTORI ZAGCAO DE USO
3768290810058 155257285 71. 015. 853/ 0001- 45 131245801572111 03/ 02/ 2024 13: 34: 00
. . o
DESTI NATARI ' REMETENTE
NOVE/ RAZAO SOCI AL CNPJ/ CPF ™ ¢DATA DA EM SSAO ™)
FUNDO MUNI Cl PAL DE SAUDE 12. 835. 008/ 0001- 57 03/ 02/ 2024
ENDERECO BAI RRO / DI STRI TO CEP DATA DA ENTRADA / SAi DA
AV: NUNCI O MALZONE, S/'N, 1 ANDAR BALNEARI O 68560- 000 05/ 02/ 2024
MUNI CI Pl O FONE / FAX UF | NSCRI GAO ESTADUAL HORA DA SAI DA
SANTANA DO ARAGUAI A 9434311415 PA | SENTO 17: 00: 00
e ~ -~
FATURA
DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/ D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/D  DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ DDATA VENCTO S/ D
0516430301- 001 406, 62 04/ 03/ 2024
e -~
CALCULO DO | MPOSTO
"BASE DE CALCULO DO | CVB VALCR DO | CMVB BASE DE CALCULO DO | CMB SUBSTI TUI CAO VALOR DO | CMS SUBSTI TUI CAO VALCR TOTAL DOS PRODUTCS ™)
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 406, 62
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSCORI AS VALOR DO | PI VALOR TOTAL DA NOTA
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 406, 62
L -~
TRANSPORTADOR/ VOLUVES TRANSPORTADCS
RAZAO SOCI AL FRETE POR CONTA CODI GO ANTT PLACA DO VEi CULO UF CNPJ/ CPF )
ESATA TRANSPORTES CARGAS LTDA 0- EM TENTE 01.220. 117/ 0001- 43
ENDERECO MJUNI CI Pl O UF I NSCRI CAO ESTADUAL
RUA MAJOR DELFI NO, 2598 BELO HORI ZONTE MG 0629748310050
QUANTI DADE ESPECI E VARCA NUVERAGAO PESO BRUTO PESO LI QUI DO
1 |cX EPS 13 L 1/1 1, 830 0, 165
L ~
DADCS DO PRODUTQ SERVI COS
(0D, PROD. DESCRI GAO DO PRODUTQ SERVI GOS NCM / SH csT| crFoP [uNID.|  QUANTI DADE V. UNITAR O V. TOTAL BC | CVB V. ICVB V. 1Pl ALQ ALQW
KoY B
003613V ID-DiaCell I-11 (2X10mM) 38221300 | 5401|6107 [ UN 1, 0000 234, 000000 234, 00 0, 00 0, 00 0, 00j0, 00Of O, OO

RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL °13/12, NUMERO DA|FCl | OECOF37H- 56CC- 4A09- B44C- 5FD9B225BMAF, CONTEU DO DE | MPORTAGAO. |0, 00%
Val or aprox. dos tributos: R$ 47,06
Lote: 193701901 Qd: 1,000 Validade: |18/ 03/ 20234

I NFOQI\/AQ@ES COMPLEMENTARES:
| SENCAO | CV5 CONFORNMVE CAPI TULO Il |ART 151 I|TEM B6 ANEXO[X DECRETO 4B589 RI CM5/ MG PE 22/ 03/ 23 - PRPRROGACAO VENC| MENTO ATE 30f 04/ 2024 CONFORM
CONVE NI O CONFAZ N. 178/ 21 QUE PRORRPGA O CONYENI Q CONHAZ g4/ 97.
BCO BRASI L AG 3398-7 C/C 19789-0. PE|15/2023 ARP 3B/ 2023 CONTRATO 369/p023 N E 29001[L DE 29/01/2024 {F 29920 DE 29101/ 2024. ENTREGAR DE SE{ZUNDA|A
SEXTA, DAS 7H AS 13H.

NR. ORDEM DE MONTAGEM 245044
REI'ENCAO DO | MPOSTO DE RENDA (I R) NA|FONTE COY BASE NA INS'IRUCAO NORVATI VA RFB N° 1.p34, DE 11 DE JANEI RO DE 2012.| ALI QUOTA DH 1, 2% EM DECORRENCI A
D O ACORDAO DO STF PUBLI CADO NO DI ARJO ELETRONI CO PE 22/ 10/{2021 REFERENTE REC URSO EXTRACRI DI NARI O RE 1. 293. 453
ALI QUOTA DE IR 1, 20 R : 4,88
NOTA DE EMPENHO. 290011, CONTRATO. 003/2023
REF: VENDAS A PRAZO- AS DUPLI CATAS ENCONTRAM SE |EM OBRANCA BANCARI A, CASO NAO RECEBA 0B DI AS ANTES VENEL. ENTRAR EM CONTATO
Consi g.: FUNDO MUNI Cl PAL DE SAUDE End: AV NUNCI O MALZONE, /N, 1 ANDAR - BALNEARI O -| SANTANA DO ARAGUAI A - PA

Pedi do(s) diente: 290011

Pedi do(s) Repr: LEILA

Nro(s) Lote: 193701901/ 193700601/

. A
CALCULO DO | SSON

T NSCRI GAO MUNI CI PAL VALOR TOTAL DOS SERVI QOS BASE DE CALCULO DO | SSQN VALOR DO | SSQN ™
- A
DADOS ADI Cl ONAI S "RESERVADO AO FI SCO ™
" NFORMAGQOES COMPLEMENTARES R

VALOR APROX DOS TRI BUTOSR$ 81, 77

PERCENTUAL DO | CMS RELATI VO AO FUNDO DE COVBATE A PROBREZA (FCP) NA UF
DE DESTI NO 0, 00% R$ 0, 00

VALOR DO | CMs DE PARTI LHA PARA A UF DO DESTI NATARI O R$ 48, 80

VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF DO REMETENTE: R$ 0, 00

PEDI DO 217245

L\IR. PEDI DO CLI ENTE: 290011



majuza
Realce

majuza
Realce


RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO

[)ATA DO RECEBI MENTO

| DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

NF- e
N° 000. 164. 328
SERI E 2

",

DI AMED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA
COSTA, 100

DI ST | ND GENESCO A
LAGOA SANTA- MG

FONE: 3136896600 CEP: 33240-095

DOCUMENTO AUXI LI AR DA
NOTA Fl SCAL ELETRONI CA

N°000. 164. 328-FL 1/2

0 -
1 -

ENTRADA
SAI DA

SERIE 2

-

31240271015853000145550020001643281262441920

CHAVE DE ACESSO

3124 0271 0158 5300 0145 5500 2000 1643 2812 6244 1920

NATUREZA DA OPERAGCAO
VENDA NMERCADO | NTERNO

Consul ta de autenticidade no portal
www. nf e. f azenda. gov. br/ port al

naci onal da NF-e

ou no site da Sefaz Autorizadora

| NSCRI CAO ESTADUAL

I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O

CNPJ

R R

PROTOCOLO DE AUTORI ZAGCAO DE USO

3768290810058 155257285 71. 015. 853/ 0001- 45 131245801572161 03/ 02/ 2024 13:34: 14
. . o
DESTI NATARI ' REMETENTE
NOVE/ RAZAO SOCI AL CNPJ/ CPF ™ ¢DATA DA EM SSAO ™)
FUND. EST. HGSP. CLIN. GASPAR VI ANNA 22.980.973/0001-77 03/ 02/ 2024
ENDERECO BAI RRO / DI STRI TO CEP DATA DA ENTRADA / SAi DA
TRAV: ALFERES COSTA, SN PEDREI RA 66083- 106 05/ 02/ 2024
MUNI CI Pl O FONE / FAX UF | NSCRI GAO ESTADUAL HORA DA SAI DA
BELEM 912760601 PA 151743100 17: 00: 00
e ~ -~
FATURA
DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/ D DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO C/ D DATA VENCTO S/D  DUPLI CATA VALOR DATA VENCTO G/ DDATA VENCTO S/ D
0516432801-001 17.108, 67 04/ 03/ 2024
e -~
CALCULO DO | MPOSTO
"BASE DE CALCULO DO | CVB VALCR DO | CMVB BASE DE CALCULO DO | CMB SUBSTI TUI CAO VALOR DO | CMS SUBSTI TUI CAO VALCR TOTAL DOS PRODUTCS ™)
198, 33 13, 88 0, 00 0, 00 17. 108, 67
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORI AS VALOR DO | PI VALOR TOTAL DA NOTA
0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00 17. 108, 67
L -~
TRANSPORTADOR/ VOLUVES TRANSPORTADCS
RAZAO SOCI AL FRETE POR CONTA CODI GO ANTT PLACA DO VEi CULO UF CNPJ/ CPF )
ESATA TRANSPORTES CARGAS LTDA 0- EM TENTE 01.220.117/0001- 43
ENDERECO MJUNI CI Pl O UF I NSCRI CAO ESTADUAL
RUA MAJOR DELFI NO, 2598 BELO HORI ZONTE MG 0629748310050
QUANTI DADE ESPECI E MARCA NUVERAGAO PESO BRUTO PESO LI QUI DO
2 |Vol unes 1/ 2 15, 164 11, 154
L ~
DADCS DO PRODUTQ SERVI COS
(0D, PROD. DESCRI GAO DO PRODUTQ SERVI CCS NCM / SH CST| CFOP |UNID.|  QUANTI DADE V. UNITARI O V. TOTAL BC | CVB V. ICVB V. 1Pl ALQ ALQW
KoY B
[ Gl G G a a
S GRS
001134V | D-Di aCl on ABD- Confirnacao (4x12) 38221300 | 540(6107 | UN 4, 0000 604, 270000 2417, 08 0, 00 0, 00 0, 00{0,00] 0, 00
RESO_U(;AO DO SENADO FEDERAL °©13/12, NUMERO DA|FCl | 9Cc4dB177- 4C01- 4E84- [AD84- 1F53B369FP4B, CONTEU DO DE | NP(RTA(;AO 0, 00%
Val or aprox. dos tributos: R$ 486, 0}
Lote: 1934907101 Qd: 4,000 Validade: 31/01/ 2025
Gl G [
003613V ID-DiaCell I-11 (2X10mM) 38221300 | 540(6107 | UN 3, 0000 117, 000000 351, 00 0, 00 0, 00 0, 00{0,00] 0, 00
RESO_U(;AO DO SENADO FEDERAL °©13/12, NUMERO DA|FCl | OECOF37H- 56CC- 4A09- B44C- 5FD9B225BPAF, CONTEU DO DE | NP(RTA(;AO 0, 00%
Val or aprox. dos tributos: R$ 70,59
Lote: 193701901 Qxd: 3,000 Validade: |18/ 03/ 2034

"

CALCULO DO | SSON

",

T NSCRI GAO MUNI CI PAL VALOR TOTAL DOS SERVI QOS BASE DE CALCULO DO | SSQN VALOR DO | SSQN ™

~

DADOS ADI Cl ONAI S "RESERVADO AO FI SCO ™
" NFORMAGQOES COMPLEMENTARES R

- -
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RECEBEMOS DE DI AMED LATI NO AMERI CA S. A OS PRODUTOCS CONSTANTES DA NOTA FI SCAL AO LADO

[)ATA DO RECEBI MENTO

| DENTI FI CACAO E ASSI NATURA DO RECEBEDCR

NF- e

N° 000. 164. 328

SERI E

2

i 1 DANFE | )
DI AMED LATI NO AMERI CA S. A
RUA: ALFREDO ALBANO DA DOCUMENTO AUXI LI AR DA
CCSTA, 100 NOTA FI SCAL ELETRONI CA
DI ST | ND GENESCO A 31240271015853000145550020001643281262441920
LAGOA SANTA- MG 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
FONE: 3136896600 CEP: 33240-095 1 - SAIDA 3124 0271 0158 5300 0145 5500 2000 1643 2812 6244 1920
N° 000. 164. 328-FL 2/2
g SERI E 2 Consul ta de autenticidade no portal nacional da NF-e .
AATOREZA DA OPERACEO www. nf e. f azenda. gov. br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
VENDA NMERCADO | NTERNO ]
| NSCRI CAO ESTADUAL I NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI BUTARI O CNPJ PROTOCOLO DE AUTORI ZACAO DE USO
3768290810058 155257285 71.015. 853/ 0001- 45 J 131245801572161 03/ 02/ 2024 13: 34: 14
e e -~
«COD.  PROD. DESCRI CAO DO PRODUTQ SERVI QOS NCM SH CST| CFOP JUNID.]  QUANTI DADE V. UNI TARI O V. TOTAL BC | CVB V. | CVB V. IPI ALQ ALQ ™
| CVS 1 PI
004014V I D- LI SS/ Coonbs (4X12) 38221300 | 040({6107 | UN 10, 0000 927, 410000 9274, 10 0, 00 0, 00 0, 00| 0, 00f 0, 00
Val or aprox. dos tributos: R$ 1865, (2
Lote: 1929159407 Qd: 10,000 Validade: 31/07/23025
009260V ID-Diluent 2 (2X100m ) 38221300 | 540(6107 | UN 2, 0000 256, 890000 513,78 0, 00 0, 00 0, 00| 0, 00f 0, 00
RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL °©13/12, NUMERO DA|FCl | BCDHB3AI- 3322- 4B98-P164- AA2FCE4BFCF2, CONTEU DO DE | MPORTACAC: |0, 00%
Val or aprox. dos tributos: R$ 103, 3]
Lote: 1935370501 Qd: 2,000 Validade: 10/01/ 2026
009622V I D- Pont ei ras (1x1000) 84799090 | 000(6108 [PCT 1, 0000 198, 330000 198, 33 198, 33 13, 88 0, 00| 7,00( 0, 00
Val or aprox. dos tributos: R$ 26,68
Lote: 302001 Qd: 1,000 Validade: 01/12/ 2027
009925V I D-Control e de Qualidade Interno (5x|38221300 | 040(6107 |UN 1, 0000 617, 750000 617, 75 0, 00 0, 00 0, 00| 0, 00f 0, 00
4 m - 3x3 m)
Val or aprox. dos tributos: R$ 124, 23
Lote: 193712671 Qd: 1,000 Validade: |18/03/2034
| NFCRI\/AQCES COMPLEMENTARES:
VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF DO DESTI NATARIO R$H 2043, 05
VALOR DO | CMS DE PARTI LHA PARA A UF DO REMETENTE: R$ 0,[00
PERCENTUAL DO | CM5 RELATI VO AO FUNDO|DE COVBATE A PROBHEZA |[(FCP) NA UM DE DESTINO 0, p0% R$ 0, 00
VALOR APROX DOS TRI BUTCSR$ 3427, 35
| SENCAO | CM5 CONFORNVE CAPI TULO Il |ART 151 I|TEM B6 ANEXO [X DECRETO 4B589 RI CVB/ MG PE 22/ 03/ 23 - PRPRROGACAO VENC| MENTO ATE 30f 04/ 2024 CONFORME
CONVE NI O CONFAZ N. 178/ 21 QUE PRORRQGA O CONYENI Q CONHAZ 84/ 97.
BANPARA AG 011 C/ C 310137-1. PE 07/2(023 CONTRATO 6p/ 2023 NH 24 DE 30/0[l/ 2024 . ENTRE[GAR NO ALMOXARI FADO, DE SEGUNDA A SEXTA, DAS 8H AS 16H
PEDI DO 217308
NR. PEDI DO CLI ENTE: 24
NR. ORDEM DE MONTAGEM 245109
RETENQAO DO | MPOSTO DE RENDA (I R) NA|FONTE COY BASE NA INS'IRUQAO NORVATI VA RFB N° 1.pP34, DE 11 DE JANEI RO DE 2012.| ALI QUOTA DH 1, 2% EM DECORRENCI A
D O ACORDAO DO STF PUBLI CADO NO DI ARI|O ELETROYI CO PE 22/ 10/{2021 REFERENTE REC URSO EXTRAORI DI NARI O RE 1. 293. 453
ALl QUOTA DE IR 1, 20 R$ : 205,29
NOTA DE EMPENHO. 24, CONTRATO. 62/2023
REF: VENDAS A PRAZO- AS DUPLI CATAS ENCONTRAM SE [EM OBRANCA BANCARI A, CASO NAO RECEBA 0B DI AS ANTES VENLC. ENTRAR EM CDNTATO
Consig.: FUND. EST. HOSP. CLIN. GASPAR VI ANNA|End:| TRA ALRERES COSTA,| SN - PEDREI RAl - BELEM - PA
Pedido(s) Ciente: 24
Pedi do(s) Repr: LEILA
Nro(s) Lote: 193701901/ 302001/1925287002/ 193732671 1934907101/ 19291594p7/ 1935323509/ [193700601/ 193537p501/
EMBALAGENS: 1-CX EPS 28 L, 1-CX PAPELAO VP00610
" -
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DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ
SETOR DE CONTABILIDADE

Belém, 09 de maio de 2024,

Ao FMS/SESMA

Considerando o GDOC n® 4699/2022, onde solicita reajuste do contrato n® 284/2023 com a
empresa DIAMED LATING AMERICA S.A, inscrita no CNPJ n® 71.015.853/0001-45, que tem
por objeto o “FORNECIMENTO DE INSUMOS E REAGENTES TRANSFUSIONAIS COM
CESSAO EM REGIME DE COMODATO DOS EQUIPAMENTOS”, objetivando abastecer os
estabelecimentos da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BELEM — SESMA/PMB™ que
este setor de contabilidade se manifesta a seguir:

Considerando o parecer juridico n® 695/2024-NSAJ/SESMA onde foi su gerido pelo
deferimento do primeiro termo aditivo que tem por ohjeto o acréscimo de aproximadamente 25%
sobre o quantitativo do contrato n® 284/2023, os calculos para o reajuste do contrato foram
realizados utilizando como fonte o site do Banco Central do Brasil para a variagio do periodo pelo
IPCA (indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo). Ressalta-se que o indice utilizado para a
base de cdlculo foi de abril/2023 4 marco/2024, pois este foi o Gltimo a ser divulgado e referente aos
meses de abril/2024 e maio/2024 ainda ndo foram divulgados pelo Instituto Brasileiro de Geografia
¢ Lstatistica (IBGL), ressalvamos que os meses em que os indices nio foram divulgados sera
calculado assim que 0s mesmos forem anunciados.

Diante av exposto, concluimos que o reajuste para o contrato em pauta, adquiriu o valor de
RS 361.534,20 (Trezentos e sessenta e um mil, quinhentos e trinta ¢ quatro reais ¢ vinte centavos),

conforme demonstrativo a seguir:

Av. Governador loss Maleher, n° 2821 — S3o Bras, CEP 66090-100
I-mzil; scamagabiiymail.com
Fel: (913 3184-0115/98413-2741
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ID-LISS/Coombs (dx12) Especificagio: Cartao
contendo anti-imunoglobulinapalicepecifico (anti-1gG
de eoelho, anti-C3d monoclonal) suspenses no gel
destinado 8 pesquisa de anticorpos irmegulares
(Coombs Indiretn), pesquisa de auloaniivorpos
& }Cmmhs Direte} e provas de compatihilidade 120CARAS RS 72419 R$86.892,00
samguinea. Apresentacio: Caixa contendo 48 Cartdes.
Mearey: Bip-Rad, Fabricante; DiaMed Latine América
&fA. Proced@ncia: Mavional Validade do Produte; 12
meses Registro ANYISA 0004040170

1-Dialel] [-I {2%10m1} Rspeci Reagdo: Hemacias [ o
11 fenatipadas, na conceniragio de .8 & -1,0%
destinadas & pesquiza de anticorpas irregulares pela
técnicn de Gel Centrifugagio. Aprezentagio: Caixa
0z comiendo 2 Frascos de lgﬂ:;nl cadi. harea; Bio-Fad. 756 CAIXAS RE 244,81 R$18.360,75
Fabricante: THahed Latino América S:4.
Procedéncia: Macional Validade do Produto: 28 dias
Remistro ANVISA; 80004040131

ID-Dhiluent2 (2x100mly Especilicagiio: Solugdo de
baixa forga idnica (LISS modificade) para prepuroe de
suspensées de hemdcias, pronta para nso, estivel por
um ano a uma emperara de 2 2 8o, Aprescntagiio:
Caixa contenda 2 Frascos de 100mi cada, Marea;
Bio-Rad. Fabricante: Mabed Latine América S5
Procedéncia: Nacional Validade do Produto: 12
meses Registro ANVISA: BO004040133

e 80 CAIKAS RE 198,33 R$ 11.8809,80

IM-DHaClen ABOAY | Prova Boversa (4x12)
Papescificagio: Cartio contendo anticorpos
monaclomais anti-A, anti-I, anli-D), rtole negativo.
Dovis micriubos com gzl neutre servem para
realizacdo da prova reversa. Cartfio destinado &

04 classificacin sanguines dircta ¢ reversa.
Apresentacio: Caixa contendo 48 Carlies. Marea:
Bio-Rad. Fabricunle: Disded Latino América S/A.
Procedénciz Nacional Validade do Prodio; 10
meses Repistro ANYISAC B0004040061

135 CAIXAS R 538,86 RE 126.755,60

ID-ThinCell ABO {A1-13) (2% 1 Dml} Especificacdo:
Hemndcins reagentes Al & B, ne concentragio de 0,8%
a 1%, destinadus i fipagem sanguines reversa pela
técnica de Giel Cenlrifugagio. Apresentagdo: Caixa
05 contendo 2 Frascos de 10ml cada. Marcs; Bio-Fad:
Fabricante: DiaMed Lalino América §/A.
Procedéneia: Macional Validade do Produto; 28 dias
Regiatro AMWVISA: ROODA040131

75 CAIXAS RE 244,81 R3 18.380,75

Av. Governador José Malcher, n® 2821 — Sa0 Irds, CEP Go090- 100
E-mail: sesmagabidamail.com
Tel: (911 3184-61 [5/98413-274]1
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IT3-THaC lon ABL - Confirmagso (=12}
Especificagio: Cartdo com Gmicrolubas, fundo em
W ogendo o microlubos 1, 2 e 3 contendo,
respectivamente, anticorpos de origem monoclonal
anti-A, anti-B e anli-T) suspensos em gel sephadex
superfing. (s microtubos 4, 5 ¢ 6 s8o idénticos aos
microtubos anteriores, Apresentacia: Caixa contendo
48 Cartdes, Marca: Bio-Had. Fabricante: DiaMed
Lating América 5/A. Procedéncia: Macional Validade
do Produto: 08 meses Registro ANYISA:
BOO0AGA0D020

135 CAIXAS R$ 504,98

RE 80322 30

o7

ID-Controle de Qualidade Interno (3xdml - 3x3ml)
Esperificagio: - Conjunto para controls interno de
qualidade para imunohematologia centende
suspenado 5% de hemaciag — teste diseriminadas o
seguir: Hemacias teste 1-AT3 Rha 1D positivao,
Hemaécias teste 2-0, Kell positivo, R1RT, Hemacias
teste 3-00 Rho T negativo, Hembcias tesie 4-00 Rho D
fraco e Hemdcias teste 5-'Teste de Coombs direto
positivo, - Fraseos de sore de origem humans com a
seguinte especificagdo: Soro teste 1-Contendo
anticorpos irregnlares (teste de coombs indiveto),
Soro teane 2-Contendo anticorpos irregulares (1este
enzimdlicn) e Soro leste 3-Sem anticorpos irregularcs,
Apresentagio; Conjunto de 5 x 4 mL de glabulos
vermelhos e 3 x 3 ml. de soro Marca: Bio- Rad.
Fabricante; Diahed Latino América S/A.
Procedéncia; Macienal Validade do Produto: 28 dias
Repisiin ANVISA: BOG0M040184

30 CAMXAS R§ 455,70

R$ 13.671.00

08

[D-Ponteiras (1x 1KY Especificacio: Ponleiras
plésticas com andis de vedaglio & capacidads
volumétrica aproximadamente 3 microliros,
destinadas ao uso no pipetador especiiico ao
desenvolvimento da téenica de pel centrilugagio,
Apresentagdo: Facote contende 1.000 unidades
Marey; Bio-Rad, Fabricante: DiaMed Lating Américy
504, Procedéncin; Macional Rogistro ANV ISA:
Isente

30 CAIXAS RE 175,60

RS 5.268,00

VALOR TOTAL A ADITIVAR

R$361.534,20

WVALOR TOTAL A ADITIVAR POR EXTENSO

il’rezentu«s e sessenta e um mil, guinhentos e trinta e quatro reais e

Pintu centavos

"

Contabilidade/SESMA

Ax, Governador José Malcher, n® 2821 — Sao Bras, CEP 66050-100
E-mail: sesmugabiremail.com
Tel: (917 3184-6115/98413-2741
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PARECER JURIDICO N° 1212/2024 - NSAJ/SESMA/PMB

PROCESSO: 4699/2022-GDOC
CONTRATO 284/2023—- DIAMED LATINO AMERICA S.A
ASSUNTO: ANALISE DA POSSIBILIDADE DE REAJUSTE, PRORROGACAO E MINUTA.

Senhor Secretario Municipal de Satde,

Esta andlise em questdo se refere a andlise da possibilidade de reajuste do CONTRATO 284/2023
firmado com a empresa DIAMED LATINO AMERICA S.A, “CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTODE INSUMOS E REAGENTES TRANSFUSIONAIS COM
CESSAO EM REGIME DE COMODATO DOS EQUIPAMENTOS?”, objetivando a realizacio de testes
pré-transfusionais, garantindo o abastecimento da Secretaria Municipal de Satide do Municipio de
Belém — SESMA, conforme condicées e exigéncias estabelecidas no Edital de Pregao Eletronico n°

137/2022 e seus anexos.

Quanto a minuta do 2° termo aditivo a que se propde a presente analise, o objeto ¢ a prorrogacdo do
prazo de vigéncia e execucdo do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 24/05/2024 até
24/05/2025, bem como aplicacdo do reajuste solicitado pela empresa, calculado de acordo com o indice do

IPCA (IBGE),

I-DOS FATOS

O Nucleo de CONTROLE INTERNO/SESMA encaminhou para esta Assessoria Juridica para
manifestacdo sobre a minuta do 2° termo aditivo, possibilidade de prorrogagdo da vigéncia, bem como inclusao
do reajuste do contrato firmado com a empresa DIAMED LATINO AMERICA S.A.

Consta o aceite da empresa DIAMED LATINO AMERICA S.A na prorrogagao do contrato por mais
12 meses, condicionando, no entanto, o aceite, a aplicacdo do reajuste constante na clausula décima do
contrato.

Consta despacho do setor de Contabilidade/SESMA que se manifestou informando que o reajuste
adquiriu o total de R$ 361.534,20 (trezentos e sessenta ¢ um reais quinhentos e trinta e quatro reais e vinte
centavos).

Consta o Contrato n° 284/2023 -SESMA;

Av. Governador José Malcher n°2821-Sao Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3184-6109
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Consta o Primeiro Termo Aditivo cujo objeto refere-se ao acréscimo de aproximadamente 25% (vinte
e cinco por cento) ao valor original do Contrato n°® 284/2023, conforme solicitado através do MEMORANDO
n°® 515/2024.

Consta a Minuta do Segundo Termo Aditivo cujo objeto € a prorrogacdo da vigéncia do contrato de
24/05/2024 até 24/05/2025, com aplicag@o do reajuste, para analise e parecer.

Esta ¢ a sintese dos fatos que vinculam a consulta.

II - DO DIREITO

Primeiramente, ¢ importante ressaltar que a presente analise, limitar-se-a aos aspectos juridicos da
matéria proposta, abstendo-se quanto aos aspectos técnicos, economicos, financeiros e aqueles que exijam o
exercicio da competéncia e da discricionariedade administrativa a cargo dos setores competentes desta

Secretaria.

1. DO REAJUSTE CONTRATUAL.

A questao relativa ao reequilibrio economico-financeiro, em especial o reajuste de precos, tem gerado
constantes controvérsias, de forma que se tornou relevante aclarar o tema e orientar a administragao publica,
proporcionando seguranca juridica aos servidores publicos que tratam dos contratos administrativos e suas

possiveis alteragoes.

Manter o equilibrio financeiro de um contrato administrativo implica manter a equivaléncia dos
encargos da contratada e a remuneracdo devida pelo contratante durante a execu¢do do contrato, isto &,
conservar a equagdo economico-financeira, como o era ao tempo da proposta apresentada no certame
licitatorio.

Temos que os contratos firmados pela Administracdo regidos ainda pela Lei das Licitagdes n°
8.666/93, estabelecem clausulas e condigdes especificas que colocam o Poder Publico em situacdo mais
vantajosa (prerrogativas) na relacdo contratual, o que se justifica pelo interesse publico envolvido na
contratacao.

Nos contratos celebrados com a Administragdo Publica, a principal garantia assegurada ao contratado
pode ser traduzida no chamado direito a intangibilidade do equilibrio econdmico-financeiro contratual.

Consoante o magistério de Di Pietro', “equilibrio econdmico-financeiro ou equagio econdmico-
financeira ¢ a relacdo que se estabelece, no momento da celebragdo do contrato, entre o encargo assumido pelo

contratado e a contraprestacao assegurada pela Administragao”.

! SYLVIA ZANELLA DE PIETRO, Maria. Direito Administrativo. Sdo Paulo: Atlas, 2004, p. 263.

Av. Governador José Malcher n°2821-Sao Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3184-6109
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A questdao afeta ao equilibrio econémico-financeiro do contrato administrativo esta prevista na
Constitui¢do Federal, conforme depara-se no inciso XXI do artigo 37:

“Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera ao principio da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

()

XXI —ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam
obrigacoes de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes; (grifos nossos.)”

E cedigo que o reajuste de pregos, além de ser alteragdo nominal de valores, destinada a compensar
os efeitos da inflacdo, também deriva do principio da intangibilidade da equagdao econdmico-financeira do
contrato administrativo, da mesma forma que a recomposicao. Portanto, verifica-se que a manutengdo do
equilibrio-econdmico-financeiro do contrato decorre de direito constitucional e independe de previsdo
contratual, podemos inferir que a correcao monetaria também segue a mesma sorte.

Nesse sentido, Margal Justen Filho? se manifesta:

“O direito a manutengdo do equilibrio econdmico-financeiro da contratagdo nao
deriva de clausula contratual nem de previsdo no ato convocatorio. Tem raiz
constitucional. Portanto, a auséncia de previsao ou de autorizacio ¢ irrelevante.
Sao_inconstitucionais todos os dispositivos legais e regulamentares que
pretendem condicionar a concessao de reajuste de precos, recomposicio de
precos, correcio monetaria a uma previsao no ato convocatorio ou no contrato.”

Conforme preceituado no Estatuto de Licitagdes e Contratos da Administracao Publica, resta licita a
alteragdo, nas seguintes hipdteses:

Art. 40. O edital contera no predmbulo o nimero de ordem em série anual, o nome

da reparti¢cdo interessada e de seu setor, a modalidade, o regime de execucao e o tipo

da licitagdo, a mencdo de que sera regida por esta Lei, o local, dia e hora para

recebimento da documentacdo e proposta, bem como para inicio da abertura dos

envelopes, e indicara, obrigatoriamente, o seguinte:

XI - critério de reajuste, que devera retratar a variagdo efetiva do custo de producao,

admitida a adocdo de indices especificos ou setoriais, desde a data prevista para

2JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a lei de licitagdes e contratos administrativos. 8. ed. Sdo Paulo: Dialética, p. 558

Av. Governador José Malcher n°2821-Sao Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3184-6109
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apresentacdo da proposta, ou do orcamento a que essa proposta se referir, até a data

do adimplemento de cada parcela;

A presente solicitagdo propde reajuste de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) ao valor
original do Contrato n® 284/2023-SESMA, foi objeto de parecer juridico n® 695/2024 — NSAJ/SESMA, o qual
opinou pelo deferimento do reajuste € do Primeiro Termo Aditivo cujo objeto refere-se ao mencionado

acréscimo.

No entanto, no que tange ao pedido, faz-se necessario evocar dois principios:

a) Da supremacia do interesse publico sobre o privado, no qual o ente
administrativo ocupe posi¢do privilegiada e de supremacia nas relacdes com 0s
particulares. A posicao privilegiada se traduz pelos beneficios trazidos pelo proprio
ordenamento juridico, com fim de assegurar a protecao dos interesses publicos. Ja a
posicao de supremacia pode ser traduzida pela posicao de superioridade que o Poder
Publico assume diante do particular. Diferente das relagdes civeis, entre particulares,
onde vigoram relagdes de igualdade, ou de horizontalidade, nas relagdes entre a
Administragdo e o particular, vigora a verticalidade. Justificada pela necessidade de
gerir os interesses publicos, aos entes governamentais € dada a possibilidade de impor
obrigacdoes aos administrados, por ato unilateral, como também modificar
unilateralmente relagdes ja estabelecidas.

b) O principio da indisponibilidade do interesse publico se baseia no fato de
que os interesses proprios da coletividade "ndo se encontram a livre disposi¢ao de
quem quer que seja, por inapropriaveis". Os entes publicos, por exercerem a chamada
"fungdo publica", tém o dever de satisfazer os interesses da coletividade. Tais
privilégios e prerrogativas, muitas vezes, chamados de "poderes", sdo na verdade
"poderes-deveres".

Vale ressaltar que é de extremo interesse, ¢ necessidade, continuar com o contrato, com o

objetivo de dar continuidade a suas tarefas exercidas.

Em razdo do exposto, considerando os principios da eficiéncia, economicidade, razoabilidade e
proporcionalidade, ressalvando todos os condicionamentos legais, bem como da existéncia de parecer juridico
n°® 695/2024 — NSAJ/SESMA, o qual opinou pelo deferimento do reajuste e do Primeiro Termo Aditivo cujo
objeto refere-se a0 mencionado acréscimo, € possivel juridicamente que o reajuste do valor contratual seja

Av. Governador José Malcher n°2821-Sao Bras, CEP 66090-100

E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3184-6109




o | 7o)
L, | ,»"'v"w

SESMA

Secretaria de
Sadde

Beléem

Prefeitura da nossa

mantido no Segundo Termo Aditivo sem alteracdao da natureza do objeto contratual e a luz do principio da
legalidade, tendo em vista que houve cumprimentos dos requisitos legais, dentre eles os 12 meses decorridos,
no entanto, DEVERA SER VERIFICADO E CERTIFICADO PELO SETOR TECNICO CONTABIL,
SOBRE O INDICE APLICADO E O CALCULO DO VALOR DO REAJUSTE SE ESTA EM
CONFORMIDADE COM O PREVISTO NA ATA DE REGISTRO DE PRECO. ITEM 7.1.

2. DA PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.

Ha previsdo expressa na lei geral de licitagdes admitindo a prorrogagdo do prazo de execugao,

conforme art. 57, § 2°, da Lei 8.666/93, o qual transcrevemos abaixo:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos
respectivos créditos orcamentarios, exceto quanto aos relativos:

§ 2° Toda prorrogagcdo de prazo devera ser justificada por escrito e previamente
autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

Como se pode observar do preceito colacionado, ¢ admitida a prorrogacdo desde que o fundamento
se enquadre em uma das situacdes elencadas no rol da referida norma. Além do que, hd que se observar que a

prorrogagdo devera ser justificada por escrito e autorizada pela autoridade competente.

De acordo com as informagdes contidas no presente processo, torna-se necessaria a prorrogagao da

vigéncia do contrato, fundamentalmente embasada no art. 57, II da Lei 8.666/93.

No conceito do Professor Ivan Barbosa Rigolin, servigo continuo, ou continuado:

“Significa aquela espécie de servigo que corresponde a uma necessidade
permanente da Administracdo, ndo passivel de divisdo ou segmentacao logica
ou razoavel em unidades autdonomas, nem moédulos, nem fases, nem etapas
independentes, porém, prestado de maneira seguida, ininterrupta e
indiferenciada ao longo do tempo, ou de outro modo posto a disposicdo em
carater permanente, em regime de sobreaviso ou prontiddo." (RIGOLIN, Ivan
Barbosa. Publicidade institucional € servigo continuo. In Boletim de Licita¢des
e Contratos Administrativos, n.° 12. Sao Paulo: NDJ, 1999.)

Para o jurista Leon Fredjda Szklarowsky, sdo aqueles que "ndo podem ser interrompidos, ndo podem

’

sofrer solugdo de continuidade, sob pena de causar prejuizo ou dano.’

Leciona ainda o mestre Marcal Justen Filho:

Av. Governador José Malcher n°2821-Sao Bras, CEP 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3184-6109
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"A lei presume, de um lado, a inevitabilidade da disponibilidade de recursos
para custeio dos encargos contratuais. Tanto mais porque os contratos de
prestacdo de servicos ndo usam montar a valores que possam afetar as
disponibilidades orcamentarias. Em principio, qualquer que seja a distribui¢ao
de verbas na lei orcamentaria posterior, certamente, existirdo recursos para o
pagamento dos servigos. Ademais, os servigos prestados de modo continuo
teriam de ser interrompidos, caso fosse vedada a contratagdo superior ao prazo
de vigéncia dos créditos orcamentarios. Isso imporia sério risco de continuidade
da atividade administrativa. Suponha - se, por exemplo, servicos de
fornecimento de alimenta¢do. A Administragdo seria constrangida a promover
contratagdo direta, em situagdo de emergéncia, ao final de cada exercicio, caso
a contratacdo nao pudesse se fazer por prazo mais longo." (JUSTEN FILHO,
Margal. Comentarios a lei de licitagdes e contratos administrativos.15% ed. Rio
de Janeiro: Dialética, 2012.).

Ademais, em atengdo a necessidade da manutencdo dos servigos prestados por esta Secretaria de
Satde nao poder ser interrompido, vislumbra-se que ha a possibilidade de prorrogagdo do prazo contratual

pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme a solicitacdo da mesma.

Neste interim, a alterag@o foi proposta dentro dos limites legais; houve a exposi¢ao dos motivos que

levaram a prorrogacao da vigéncia do contrato por mais 12 (doze) meses.

3. DO TERMO ADITIVO.

Em vista disso, a prorrogagdo deve ser formalizada mediante termo aditivo, instrumento habil,
independente de nova licitagdo. Convém dizer que o termo aditivo ¢ utilizado para todas as modificagdes

admitidas em lei que restam caracterizadas como alteragdes contratuais.

A minuta, ora analisada, NAO ESTA EM CONFORMIDADE com a ser apta para
prosseguimento, pois a fundamentacao constante na CLAUSULA SEGUNDA deve ser corrigida, no que

se refere ao reajuste, para previsao nos artigos 2 e 3, bem como 40, inciso XI da lei 8.666/93.

III - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, analisando o interesse desta Secretaria, bem como, o texto legal, destacando as

condigdes acima apontadas e o carater meramente OPINATIVO do presente parecer, SUGERIMOS PELO:

e DEFERIMENTO DO REAJUSTE, NOS TERMOS JA DEFERIDOS NO 1°
TERMO ADITIVO, devidamente amparado pelo art. 65, §1° da Lei Federal n°
8.666/1993.
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e DEFERIMENTO DE APROVACAO DA MINUTA DO SEGUNDO TERMO

ADITIVO, cujo objeto é a “a prorrogacio do prazo de vigéncia e execucio do

Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 24/05/2024 até 24/05/2025 ¢ a

aplicacao do reajuste solicitado pela empresa, calculado de acordo com o indice

do IPCA (IBGE)”, DESDE QUE seja ajustada a fundamentaciao da CLAUSULA

SEGUNDA conforme o presente parecer, devendo ser formalizada através do

SEGUNDO TERMO ADITIVO, com fulcro no artigo 65 da lei 8.666/93.

Ressalta-se, que o setor técnico contabil, concluiu nos autos, que os calculos dos valores

reajustados estao corretos, tendo informado que o contrato 284/2023 adquiriu o valor de RS 361.534.,20

(trezentos e sessenta e um mil quinhentos e trinta e quatro reais e vinte centavos) bem como que, em
13/05/2024 o0 Fundo Municipal de Saude — FMS. informou dotacao orcamentaria.

Vale lembrar o carater meramente opinativo deste parecer, respeitando o poder soberano do titular

desta SESMA, caso entenda de forma diversa, para melhor atender ao interesse publico.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Belém, 20 de maio de 2024.

Assinado de forma digital por

MARIANA VIANNA MARIANA VIANNA WARWICK
WARWICK ZACCA éﬁgg: 2024.05.20 11:48:17

-03'00"

MARIANA V. WARWICK ZACCA
Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA.

Assinado de forma digital por

ANDREA MORAES ANDREA MORAES
RAMOS:59136090263 RAMOS:59136090263

Dados: 2024.05.20 12:36:00 -03'00'

ANDREA MORAES RAMOS
Diretora do Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA.
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BELEM
4

PARECER N° 878/2024 — NCI/SESMA

INTERESSADO: DIAMED LATINO AMERICA S.A

FINALIDADE: Manifestacdo quanto os termos da Minuta do Segundo Termo Aditivo ao
Contrato n° 284/2023.

1- DOS FATOS:
Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, é necessario um breve relatério.

Chegou a este Nucleo de Controle Interno, para manifestacdo, Processo Administrativo
sob 0 n° 4699/2022 - Processo, encaminhado pelo Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos —
NSAJ/SESMA, para andlise da Minuta do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n°® 284/2023
celebrado com a empresa DIAMED LATINO AMERICA S.A, CNPJ n° 71.015.853/0001-
45, que trata da prorrogacdo por mais 12 (doze meses), bem como aplicacdo do reajuste
contratual, no percentual definido pela CONTABILIDADE/DEAD.

Dito isso, passamos a competente analise.

2- DA LEGISLACAO:

Lei n® 8.666/93 e suas alteracOes posteriores;
Lei n®8.245/91 e suas alteracOes posteriores;
Orientacdo Normativa n° 06/2009 AGU.

3- DA PRELIMINAR:

Primeiramente, insta observar o cumprimento das atribuicdes estabelecidas nos arts. 31 e
74 da Constituicdo Federal, no art. 15, caput e § 22 da Lei Organica do Municipio de Belém e no
art. 3°, paragrafo unico, letra “b” e “c” do Decreto n°® 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, art. 10,

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
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paragrafo Unico e art. 11 da Lei n° 8.496, de 04 de janeiro de 2006 e demais normas que regulam
as atribuicbes do Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e
concomitante dos atos de gestéo.

Desta forma, visando a orientagdo do Administrador Publico, mencionamos a seguir, 0s

pontos anotados no curso dos exames que entendemos conveniente destacar.

4- DA FUNDAMENTACAO:
4.1- DA PRORROGACAO:

O Contrato n° 284/2023 tem como objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTODE INSUMOS E REAGENTES
TRANSFUSIONAIS COM CESSAO EM REGIME DE COMODATO DOS
EQUIPAMENTOS, possuindo natureza continua.

A andlise em tela, que trata da Prorrogacdo do Prazo de Vigéncia do Contrato n°
284/2023 celebrado com a empresa DIAMED LATINO AMERICA S.A, CNPJ n°
71.015.853/0001- 45 por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 24/05/2024 até 24/05/2025, bem
como a analise da Minuta com aplicacdo de reajuste em indice apontado pelo Setor de
Contabilidade, ficardo estritamente dentro dos parametros fixados pela Lei n® 8.666/93 e demais
legislacdo que rege a matéria, motivo pelo qual, como suporte legal do presente parecer,

transcrevemos os seguintes fundamentos legais:

Art. 57, Inciso I, da Lei n° 8.666/93:

Capitulo 11

DOS CONTRATOS

Secao |

Disposic¢des Preliminares

()

“Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos
respectivos créditos orgcamentarios, exceto quanto aos relativos:

()

Il - & prestacdo de servigos a serem executados de forma continua, que poderdo ter a
sua duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de
precos e condicbes mais vantajosas para a administracdo, limitada a sessenta
meses, .
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“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:

()

§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, 0s
acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servi¢os ou compras, até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular
de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento)
para 0s Seus acréscimos.

Conforme se observa na legislacdo citado acima, a prorrogacao da vigéncia contratual é
admitida desde que enquadrada na situacdo prevista na norma legal, além disso, também ¢é

imprescindivel ter a justificativa por escrito devidamente autorizado pela autoridade

competente, 0 que no caso concreto, foi preenchido regularmente, conforme consta nos autos.

Ademais, certificamos que a prorrogacao da vigéncia através da Minuta do Segundo
Termo Aditivo ao Contrato n° 284/2023, foi devidamente analisada pelo Nucleo Setorial de
Assuntos Juridicos, conforme termos do Parecer n® 1212/2024 — NSAJ/SESMA, atendendo
assim os preceitos contidos no paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n® 8.666/93.

4.2- DO REAJUSTE CONTRATUAL.:

Observa-se ainda, que tratam os autos sobre a possibilidade de aplicagdo de reajuste
sobre o instrumento contratual celebrado com a contratada, Contrato n° 284/2023 celebrado
com a empresa DIAMED LATINO AMERICA S.A, CNPJ n° 71.015.853/0001- 45.

Nesse sentido, temos a observar que reajuste de precos de contratos administrativos
firmados pela Administracdo Publica direta ou indireta da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios é regido pelas disposicdes da Lei 10.192, de 2001 e, no que com ela
ndo conflitarem, com as disposi¢cdes da Lei 8.666/93. Mais especificamente, as normas gerais
para o reajuste dos precos praticados nos contratos administrativos atualmente firmados estdo
contidas nos artigos art. 40, inc. XI art.55, inc. Ill, da Lei n°® 8.666, de 1993 e arts. 1° 2° e 3°
da Lei n®10.192, de 2001.
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Vale destacar que a Lei 10.192/2001, no seu artigo 3°, ao determinar a aplicacdo de suas
disposicdes aos contratos administrativos estabeleceu a forma de contagem da periodicidade
anual exigida para o reajuste (81°) e atribuiu ao Poder Executivo de cada ente da Federagédo a
regulamentado do disposto nesse artigo (82°). Eis a integra do art. 3°: “Os contratos em que seja
parte érgdo ou entidade da Administracdo Publica direta ou indireta da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios, serdo reajustados ou corrigidos monetariamente de acordo
com as disposigdes desta Lei, e, no que com ela ndo conflitarem, da Lei n® 8.666, de 21 de junho
de 1993. § 1°A periodicidade anual nos contratos de que trata o caput deste artigo sera
contada a partir da data limite para apresentacdo da proposta ou do orgamento a que essa se

referir. § 2° O Poder Executivo regulamentara o disposto neste artigo”.

De modo didético, na licdo de Hely Lopes Meirelles [1], o reajustamento contratual de
precos e de tarifas € medida convencionada entre as partes contratantes para evitar que, em
razdo das elevacdes do mercado, da desvalorizacdo da moeda ou do aumento geral de salarios
no periodo de execucdo do contrato administrativo, venha a romper-se o equilibrio financeiro do
ajuste. Celso Antonio Bandeira de Mello [2] o afirma que pela clausula de reajuste, o
contratante particular e o Poder Publico adotam no préprio contrato o pressuposto rebus sic
stantibus quanto aos valores dos precos em funcdo de alteragbes subsequentes. E dizer:
pretendem acautelar os riscos derivados das altas que, nos tempos atuais, assumem carater de
normalidade. Portanto, fica explicito no ajuste a proposito de garantir com previdéncia a
equacdo econémico-financeira, na medida em que se renega a imutabilidade de um valor fixo e

acolhe como um dado interno a propria avenca, a atualizacdo do preco.

Vale destacar que o reajuste é instituto diverso da revisdo contratual prevista no art. 65
da Lei 8.666 93. A revisdo decorre de fatos imprevisiveis, caso de forca maior, caso fortuito,
fato do principe ou &lea econdmica extraordinéria. O reajuste objetiva recompor 0S precos
praticados no contrato em razdo de fatos plenamente previsiveis no momento da contratacao,

diante da realidade existente.
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Desta forma, considerando a previsdo contratual, o setor de contabilidade, através de
relatorio, efetuou o célculo de correcdo dos valores, conforme solicitado pela contratada,
utilizando como fonte o site do Banco Central do Brasil para a simulagéo do reajuste, pelo
IPCA atualizando o valor do contrato para R$ 361.534,20 (trezentos e sessenta e um mil

quinhentos e trinta e quatro reais e vinte centavos).

Assim sendo, o Ndcleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA, ainda através do
Parecer Juridico n°. 1212/2024-NSAJ/SESMA/PMB se manifesta pelo reconhecimento do
direito ao reajuste, desde que cumpridas algumas ressalvas feitas, as quais, ja foram sanadas

pelos setores competentes.

Diante da andlise da minuta do aditivo ao contrato, foi constatado que as clausulas
atendem as exigéncias do art. 55 da Lei n°® 8.666/93, quais sejam: da origem, da fundamentacéo
legal, da aprovacao da minuta, do objeto (prorrogacdo por mais doze meses e reajuste), do valor,

da dotacdo orcamentaria, da publicagdo e do registro no TCM/PA e das Demais Clausulas.

Desta forma, com base nos fatos e fundamentos citados ao norte, certificamos gue a

minuta ora apresentada, preencheu todos 0s requisitos legais atinentes a matéria, hem como,

verificamos gue todas as clausulas estdo em conformidade com a legislacdo. Logo, ndo ha 6bice

guanto a celebracdo do aditivo pleiteado.

Entretanto, certifica-se as certidGes negativas de débitos, sdo de obrigatdria apresentacao
nos certames licitatorios conforme prevé expressamente a Lei 8.666/93.

Sabido €é também, que o contratado tem obrigacdo contratual, prevista

expressamente na lei de licitagdes, de manter as condigdes de habilitacdo. Sendo, vejamos:

Art. 55. Sdo clausulas necessarias em todo contrato as que estabelecam: (...)

XIII - a obrigacdo do contratado de manter, durante toda a execucdo do contrato, em
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compatibilidade com as obrigacGes por ele assumidas, todas as condicBes de

habilitacéo e qualificacéo exigidas na licitacdo.

Desta forma, pode-se concluir que a exigéncia de apresentacdo das certiddes
de regularidade fiscal e trabalhista é licita a Administracdo, ndo s6 a época do
pagamento, mas, a qualquer tempo, enquanto perdurar a vigéncia do contrato, posto
que, é obrigacdo do contratado que mantenha todas as suas condi¢fes de habilitacdo, incluindo

as prorrogacgdes contratuais.

Esclarecido isso, vale destacar, que foram localizados nos autos os documentos de

reqularidade fiscal estadual e trabalhista,

Desta forma, este Nulcleo de Controle Interno, se manifestacdo favoravelmente a

prorrogacdo contratual em tela.

Por fim e ndo menos importante, apds a aprovacdo da minuta, cabe a este NCI, verificar
a questdo orcamentaria, bem como sua aplicacdo de forma apropriada. Neste sentido, foi
identificada nos autos, a constatacdo, pelo Fundo Municipal de Saude, da existéncia de recursos

disponiveis para cobrir as despesas referentes ao valor do aditivo.

Diante do exposto, este nucleo de Controle Interno tem a concluir que:

5- CONCLUSAO:

Apos o trabalho de analise do Processo em referéncia, conclui-se, sinteticamente, pela
possibilidade de Prorrogacéo do Prazo de Vigéncia dos Contratos n® 284/2023 celebrado com a
empresa DIAMED LATINO AMERICA S.A, CNPJ n° 71.015.853/0001- 45, por mais 12
(doze) meses, a contar do dia 24/05/2024 até 24/05/2025, bem como a analise da Minuta do
termo aditivo, posto que, ENCONTRAM AMPARO LEGAL. Portanto, o0 nosso PARECER
E FAVORAVEL.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741



mailto:sesmagab@gmail.com

SESMA
Secretaria de
Sadde

PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, nos termos do 81°, do art. 11, da Resolugédo n° 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014,
face a correta aplicacdo dos ditames da Lei n° 8.666/93, considerando que 0s autos em questao
foram analisados minuciosamente, declaramos que 0 processo encontra-se EM
CONFORMIDADE, revestido de todas as formalidades legais.

Logo, este Nucleo de Controle Interno:

6- MANIFESTA-SE:

a) Pelo DEFERIMENTO da solicitacdo do requerente, para a CELEBRACAO da Minuta
do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n°® 284/2023, prorrogando o instrumento por mais 12
(doze) meses, a contar do dia 24/05/2024 até 24/05/2025;

b) Na oportunidade, reconhecemos o direito do reajuste contratual para corre¢do dos

valores pelo IPCA atualizando o valor do contrato para R$ 361.534,20 (trezentos e sessenta

e um mil quinhentos e trinta e quatro reais e vinte centavos)..

C) Pela publicacdo do extrato dos Termos Aditivos no Diario Oficial do Municipio, para
que tenha eficacia, nos termos do art. 61, paragrafo Gnico da Lei n° 8.666/93.

E 0 nosso parecer, salvo melhor entendimento.
A elevada apreciac&o superior.

Belém/PA, 20 de Maio de 2024. DIEGO Assinado de forma digital

por DIEGO RODRIGUES

RODRIGUES FARIAS
Dados: 2024.05.20 14:30:37

FARIAS -03'00'
DIEGO RODRIGUES FARIAS
Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA
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PROCESSO Folha
NO

FOLHA DE INSTRUGAO 4699/22

DESPACHO )

Considerando a necessidade de se manter insumos e reagentes transfusionais para

atender os interesses dos usudrios do Sistema Unico de Saude - SUS, da Rede Municipal de

Saude, acolho o Parecer Juridico n® 12121/2024-NSAJ/SESMA e o Parecer do Nucleo de

Controle Interno n° 8782024- NCI/SESMA e APROVO a MINUTA DO SEGUNDO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO N.° 284/2023, celebrado com a empresa, DIAMED LATINO

AMERICA S.A, cujo objeto é a prorrogacdo do prazo de vigéncia e execucdo do contrato por

mais 12 (doze) meses, a contar do dia 24/05/2024 a 24/05/2025, e a aplicacdo do reajuste

solicitado pela Empresa, calculado de acordo com o indice do IPCA (IBGE), passando o valor

contratual ser de R$361.534,20 (trezentos e sessenta € um mil, quinhentos e trinta e quatro

reais e vinte centavos), bem como ha disponibilidade de dotacdo orcamentaria informada pelo

Fundo Municipal de Saiude — FMS.

Ao Nucleo de Contratos, para ciéncia e providéncias cabiveis que o caso requer.

Belem 20 de mam 4d€2024 ~ FEDRU A'ss'inadodeforma
TbETU AaEsse / “// ”)/ il R'ﬁz%mmw
Lk ﬁ) ”) el SESMA = ’/ ANAISSE: 184—gados 2024.06.21
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Pedro Ribeiro Anaisse

SecretarioMunicipal de Satide/SESMA
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